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Vážení čtenáři,
bezesporu událostí číslo jedna dneš-

ních dní je pro Chlumec nad Cidlinou
návštěva prezidenta republiky Václa-
va Klause s manželkou Lívií Klauso-
vou. Stalo se tak dne 10. dubna 2007
a je to podle ověření městského kro-
nikáře pana Miroslava Vencla druhá
návštěva prezidenta v historii města.
Tou první byla návštěva prezidenta To-
máše Garriqua Masaryka v roce 1926,
který přijel vlakem na chlumecké ná-
draží. Václav Havel se před několika
lety sice také stavil v Chlumci nad Cid-
linou, ale neplánovaně, pouze na oběd
v hotelu Astra, ale s nikým z občanů
se nekontaktoval. Děkuji všem, kteří
se účastnili, protože tisícové shromáž-
dění vytvořilo velmi pěknou kulisu a šéf
prezidentského protokolu pan Forejt
mi osobně pochválil celou bezchybnou
organizaci návštěvy hlavy státu. Chci
poděkovat všem, kteří se v přípravách
angažovali, tj. vedení a zaměstnancům
Klicperova domu, vedení a členům
ZUŠ, orchestru a mažoretkám, děvča-
tům ze SHE-POTU coby hosteskám,
Pavlu Hamplovi za dobré ozvučení
besedy s občany, prodejně KVĚTINY
AZALKA za květinovou výzdobu, Bo-
ženě Němcové, tedy Helence Krátké
a V. K. Klicperovi, tedy Karlu Podolské-
mu. A také Pavlu Školníkovi, tajemníko-
vi MěÚ, který to organizačně celé vedl
a mnohokrát musel reagovat na poža-
davky členů protokolu. Návštěvu pre-
zidenta republiky si nenechaly ujít dě-
ti ze základní školy. Zaslechl jsem sice
i kritiku, že děti byly vyhnány do da-
vu, měly by se spíše učit, ale je to kri-
tika velmi lichá. Nejedná se o žádné po-
litikaření, návštěva hlavy státu je pro
všechny občany města svátkem a jistě
také velkým zážitkem. Kdo ví, kdy se
bude opakovat. Mě osobně potěšil ná-
zor Václava Klause na pořádání let-
ních olympijských her v České repub-
lice v roce 2016. I on, stejně jako já, je
skeptický k tomu, zda náš malý stát na
to ekonomicky má. Primátor Prahy si-
ce horuje o pořádání her, ale vydělala
by na tom podle mého názoru přede-
vším zase Praha, možná některá velká
města, ale na úkor mnoha malých regio-
nů, kam by byly na roky zbrzděny stát-
ní dotace, Chlumecko nevyjímaje. Na-
příklad Sazka Aréna v Praze je prudce
prodělečná již teg. Podobných staveb

by bylo pro letní olympijské hry potře-
ba desítky, něco dá olympijský výbor,
ale ohromnou finanční přílož musí dát
pořadatelská země. Co potom s me-
galomanskými stavbami? Sem tam na
koncerty hudebních hvězd, ale stálá
režie a údržba areálů bude vysávat pe-
níze od státu po hrách napořád. 

Trochu úsměvné bylo, že po odjez-
du prezidentského páru si lidé „roze-
brali“ krásnou květinovou výzdobu na
zábradlí Klicperova domu, které tvoři-
lo provizorní řečnickou tribunu, ale ne-
vadí, alespoň bude mít doma dost lidí
jarní kvítí ve vázách, a to je taky dobře.

Prezident Klaus navštíví celkem
dvanáct měst v Královéhradeckém kra-
ji, ale Chlumec nad Cidlinou byl první,
vždyl jsme bránou do východních Čech
směrem od Prahy. 

Ještě zrychleně něco o infrastruk-
tuře ve městě: vedl jsem jednání s Mi-
nisterstvem dopravy ČR a Ředitelstvím
silnic a dálnic ČR o rekonstrukci zni-
čeného kruhového objezdu u zámku.
Byl stanoven termín jeho opravy v let-

ních měsících, podle kapacity dodavate-
le stavby. Vnitřní okruh bude vybudo-
ván z masivního kamene do výše šede-
sát centimetrů a povrch vozovky bude
z mastixového koberce. Současně bu-
dou vyspraveny části vozovky E 67, na
ní budou vybudovány psychologické
brzdy z plastu (zpomalovací retardéry).

V letních měsících začneme s ge-
nerální rekonstrukcí mnoha komuni-
kací, ke kterým přibyla i ulice Pod Lo-
retou a pokračování ulice B. Němcové
za železničním viaduktem. Podrobnos-
ti průběžně sdělíme.

V souvislosti s nově budovanými
dvaatřiceti domy v lokalitě za ulicí
Vrchlického naše zastupitelstvo po-
jmenuje nově vzniklé tři ulice. Návrhy
máme, jako například Foglarova (letos
výročí), Matějčkova (chlumecký rodák,
významný dětský pediatr a psycholog),
nebo neutrální názvy typu Západní,
Korunní atd. Uvidíme, co zastupitel-
stvo novým obyvatelům do jejich adres
nadělí, ale vždy se jedná o příjemnou
věc, protože to znamená, že město ros-
te, a to je dobře, že?

Miroslav Uchytil
starosta města 
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SLOVO STAROSTY Prezidentská návštěva v Chlumci

fotografie k článku na straně 4 - autor Antonín Fibigr

Vážený pan Ing. Miroslav Uchytil, starosta
Město Chlumec nad Cidlinou                         V Praze dne 14. března 2007

Vážený pane starosto,
děkuji Vám za oba dopisy (27. 11. 2006 a 21. 2. 2007), kterými mě upozorňu-

jete na nerovnoměrné rozdělování státního příspěvku na výkon státní správy.
Nejprve dovolte, abych Vám objasnil, jak jsme postupovali v případě Vašeho

prvého dopisu. Ten nám byl doručen v době projednávání návrhu zákona o stát-
ním rozpočtu na tento rok, a to v „balíku“ cca 1000 žádostí vůči rozpočtu. Tak jsme
jej také klasifikovali - jako žádost o zvýšení příspěvku na výkon státní správy pro
obce s přenesenou působností, nebol podobných žádostí bylo několik. Tak jsme
jej také při projednávání posuzovali. (Příspěvek na výkon státní správy jsme zvý-
šili o 200 mil. Kč.). Současně jsme na internetu uveřejnili omluvu, že náš malý
útvar není schopen v tomto kritickém období odpovídat všem žadatelům.

Váš další dopis však celou záležitost posunul. Jsem si vědom toho, že se obce
cítí být podfinancovány, zejména menší obce a obce, které vykonávají agendu
v přenesené působnosti. Na druhou stranu bereme v potaz, že obce podstatně
lépe hospodaří než stát a ve srovnání se státním dluhem je ten veřejný na straně
obcí zanedbatelný. Přesto se domnívám, že je čas k tomu, aby se zákon o rozpoč-
tovém určení daní znovu diskutoval a jednání se obnovila.

Rozpočtový výbor ustavil pro toto volební období „Podvýbor pro finanční hos-
podaření územních samospráv a pro využívání fondů Evropské unie“. Oslovil jsem
jeho předsedu posl. Petra Braného a předal mu oba Vaše dopisy s doporučením,
aby se jimi podvýbor zabýval. Jakmile bude tato otázka dána na pořad, určitě se
na Vás obrátí. Tolik pro tento okamžik.

S pozdravem Mgr. Bohuslav Sobotka 
předseda rozpočtového výboru
PARLAMENT ČESKÉ REPUBLIKY
POSLANECKÁ SNĚMOVNA
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foto Antonín Fibigr

První československý prezident T. G. Masaryk zavítal
do našeho města hned dvakrát. Na svoji první chlumeckou
návštěvu v březnu 1902 však rozhodně rád nevzpomínal.
Tehdejší profesor filozofie na české univerzitě v Praze při-
jal v oné době pozvání místních politických spolků a usku-
tečnil v hotelu Liverpool přednášku, ve které přítomným
občanům vysvětloval své názory na veřejné dění. Masaryk,
řídící se zásadou, že „čest národa vyžaduje obhájení, re-
spektive poznání pravdy“, byl tehdy pro svůj boj proti do-
bovým předsudkům značnou částí české společnosti zavr-
hován jako „beznárodní živel“. Jeho snaha bourat mýty
a říkat veřejnosti pravdu mu podobně jako mnohokrát
předtím i potom připravila chvilky hořkého zklamání. Ani
chlumečtí měšlané ho nepochopili. Masarykova přednáš-
ka musela být pro jejich hlasitý odpor předčasně ukon-
čena a sám přednášející poté raději Chlumec urychleně
opustil. 

Zcela jinak byl Masaryk přijat o čtyřiadvacet let později,
v roce 1926, kdy se již jako národem milovaný „prezident

Osvoboditel“ zastavil v rámci své východočeské návštěvy
i v Chlumci. Tehdy T. G. Masaryk vystoupil ze zvláštního
vlaku, aby se na slavnostně vyzdobeném nádraží pozdravil
s představiteli města, okresu, místních spolků (Sokola, hasi-
čů, legionářů) a i s obyčejnými obyvateli. Prezidenta tehdy
vítaly i krojované skupiny řemeslných společenstev a po-
četný zástup školní mládeže, za niž předala Masarykovi
kytici květů žákyně 4. třídy obecné školy Uljana Netolická.
Dle očitých svědků prý Masaryk dlouho hleděl východním
směrem na budovu hotelu Liverpool, na niž měl tak špat-
né vzpomínky.

Tato slavná návštěva dala podnět k založení Komitétu
pro postavení památníku T. G. Masaryka v Chlumci nad Cid-
linou. Bronzová socha T. G. M. spolu s památníkem obětem
1. světové války od prof. O. Španiela byla slavnostně odha-
lena 28. října 1931. Bohužel, prezidentova socha, poprvé
odstraněná v letech nacistické okupace, byla trnem v oku
i komunistickému režimu, který ji podruhé (a definitivně)
odstranil v roce 1953.                                Aleš Fibigr

Prezidentské návštěvy
v našem městě

Úterý 10. dubna 2007 se stalo pro naše město velmi
významným dnem. Po 81 letech jsme v Chlumci nad Cid-
linou přivítali na oficiální návštěvě hlavu našeho státu.
Svoji třídenní návštěvu Královéhradeckého kraje zde zahá-
jil prezident České republiky, pan Václav Klaus, s manžel-
kou Lívií. 

Prezidentský pár přivítal jako hostitel starosta našeho
města Ing. Miroslav Uchytil s manželkou. Návštěvy Chlum-
ce se zúčastnil i hejtman Královéhradeckého kraje Ing. Pa-
vel Bradík s chotí. V úvodu přivítal starosta města, který se
stal zároveň moderátorem besedy pana prezidenta a jeho
manželky s občany (a svého úkolu se zhostil výtečně), všech-
ny vzácné hosty i přítomné Chlumečáky a obyvatele okol-
ních obcí, kterých se u Klicperova domu sešlo kolem tisí-
covky. Zároveň uvedl, že návštěva prezidentského páru je
pro naše malé město, které je považováno za bránu východ-
ních Čech, velkou ctí. 

A pak už se ujal slova pan prezident, který velice příjem-
ně a neformálně přivítal všechny přítomné. Několik milých
slov pronesla i paní Lívie Klausová. Po té odpovídal prezi-
dentský pár na otázky občanů.

Zhruba po půl hodině se vzácná návštěva odebrala do
Klicperova domu, kde ji přivítali chlebem a solí Božena
Němcová a V. K. Klicpera. Po prohlídce vnitřních prostor
chlumeckého kulturního stánku následovala v malém sá-
le krátká beseda se zastupiteli města. Při této příležitosti
byly předány prezidentskému páru dary. Akademický so-
chař Vojtěch Adamec osobně věnoval své umělecké dílo
nazvané „Příroda“ a PhDr. Karel Richter, chlumecký rodák
a předseda Klubu autorů literatury faktu, předal několik
knižních publikací. Václav Klaus s manželkou se podepsa-
li do kroniky města i do pamětní knihy Klicperova domu.
Tento zápis bude všem Chlumečákům navždy připomínat,
že naše město bylo poctěno návštěvou nejvzácnější.

Kolem 10. hodiny prezidentský pár opustil malý sál Klic-
perova domu i naše město a pokračoval v oficiální návště-
vě Královéhradeckého kraje. Dalším cílem jeho cesty se
stalo krajské město Hradec Králové.

Mnozí z nás měli možnost vidět pana prezidenta a jeho
manželku „naživo“ a zblízka poprvé v životě. Věřím, že man-
želé Klausovi svým příjemným vystupováním získali sympatie
většiny našich občanů.              Mgr. Milena Komárková

Václav Klaus v Chlumci

T. G. M. v Chlumci
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v bodě 2. zápisu komise prevence kri-
minality a ŽP.
! Uložila vedoucímu TSBH a vrch-
nímu strážníkovi MP zajistit obnovu
dopravního značení V13 a V6A (šra-
fovaný trojúhelník) u pekárny. 
! Uložila vedoucímu TSBH a vrch-
nímu strážníkovi MP zajistit instalaci
oranžových blikajících světel upozorňu-
jících na přechod pro chodce s maxi-
málním světelným efektem u přechodu
pro chodce u základní školy v Kozel-
kově ulici. 
! Uložila vedoucímu TSBH zajistit
osazení dopravní značky „Dej přednost
v jízdě“ u výjezdu od hřbitova a od do-
mu pana Šlastného do ulice Žiželická.
! Uložila manažerovi prevence kri-
minality opětovně zažádat o dotaci
z programu Partnerství pro rok 2008 na
pořízení městského kamerového dohlí-
žecího systému ve spolupráci s OO PČR
Chlumec nad Cidlinou a MP.
! Uložila manažerovi prevence kri-
minality vypracovat program prevence
kriminality města pro rok 2007 a ak-
tualizovat střednědobou a dlouhodo-
bou strategii v této věci ve spolupráci
s OO PČR, MP a ZŠ.

USNESENÍ Z 10. ZASEDÁNÍ
RADY MĚSTA

konaného dne 2. 4. 2007

Rada města:

! Uložila vrchnímu strážníkovi MP
jednat s nájemcem Zámecké restaura-
ce ve věci vyznačení parkovacích míst
před restaurací a výsledek jednání před-
ložit do rady.
! Schválila možnost výměny po-
škozených popelnic občanům města
prostředky TSBH (odvoz a dovoz po-
pelnice na místo) na základě předem
uhrazeného poplatku ve výši 50,- Kč. 
! Vzala na vědomí informace o le-
tošním průběhu „Čarodějnic“ a schvá-
lila úhradu částky 3.000,- Kč skupině
BJ CREW za ohnivou show v rámci té-
to akce.
! Schválila poskytnutí peněžitého
daru ve výši 6.000,- Kč p. Kálalovi na
údržbu a opravu věžních hodin pro
letošní rok.
! Schválila uzavření Smlouvy číslo
IV-12-2002316/VB/1, o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene (Měs-
to Chlumec n.C. x ČEZ Distribuce, a.s.

Děčín) na uložení kabelového vedení
nn a umístění rozpojovacího pilíře na
p.p.č. 613/3, 1395/1 a 1397 v k.ú. Chlu-
mec n.C. v rámci stavby Chlumec nad
Cidlinou, František, p.č. 614/2 - úprava
TS, kabel nn. 
! Schválila pronájem p.p.č. 676/8
a 679/1 v k.ú. Chlumec n.C. na 7 let za
cenu 200,- Kč/ha/rok Lovčické země-
dělské a.s.
! Schválila používání místní asfal-
tové komunikace Lučice - Olešnice pro
nákladní dopravu nad 3,5 tuny firmou
SKANSKA DS a.s. v období duben až
červenec 2007.
! Schválila uzavření Smlouvy číslo
IV-12-2002251/VB/1, o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene (Měs-
to Chlumec n.C. x ČEZ Distribuce, a.s.
Děčín) na uložení kabelového vedení
nn a umístění skříně SS100 na p.p.č.
1366/28 a st.p. 172 v k.ú. Chlumec n.C.
v rámci stavby Chlumec nad Cidlinou,
Klicperovo nám. ASPO 4 b.j. - kabel nn. 
! Schválila uzavření Smlouvy číslo
IV-12-2002470/VB/1, o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene (Měs-
to Chlumec n.C. x ČEZ Distribuce, a.s.
Děčín) na uložení kabelového vedení na
p.p.č. 1276/1 a PK 11276/1 v k.ú. Chlu-
mec n.C. v rámci stavby Chlumec nad
Cidl., Šafránek čp. 125 - smyčka knn. 
! Schválila navýšení částky za zpra-
cování projektové dokumentace „Opra-
va a přístavba radnice v Chlumci nad
Cidlinou“ PK Zima a Bučina o celko-
vou částku do 5.000,- Kč + DPH za po-
ložkový rozpočet rekonstrukce střechy
radnice. 
! Schválila jako dodavatele pro-
jektové dokumentace „Protipovodňo-
vá ochrana obce Lučice“ firmu Agro-
projekce Litomyšl spol. s r.o.
! Schválila konání Klicperových di-
vadelních a hudebních slavností na ná-
dvoří Městského muzea Loreta v do-
bě od 25. 5 do 22. 6. 2007 (5 sobot)
s tím, že p. Zmítko za pronájem pro-
stor muzea uhradí jednorázovou část-
ku 6.000,- Kč. 
! Uložila vedoucímu TSBH dopl-
nit ve městě hnědé informační tabule
(označující cíle) - fotbalové hřiště, Klic-
perův dům, pomník selského povstání.
! Schválila uspořádání plesu Města
Chlumec nad Cidlinou dne 9. 2. 2008
v sále sokolovny. 
! Schválila bezplatný zábor veřejné-
ho prostranství (bývalé tržiště na Klic-

perově náměstí) pro prezentační akci
Hradeckého deníku dne 1. 6. 2007
v době od 14.00 do 18.00 hod. 

USNESENÍ Z 5. ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MĚSTA

konaného dne 7. 3. 2007

Zastupitelstvo města:

! Schválilo návrh smlouvy číslo
1673/VII/07, která bude uzavřena
mezi Městem Chlumec nad Cidlinou
a VČP Net, s.r.o. Hradec Králové, o způ-
sobu a podmínkách převzetí budou-
cího provozu (užívání) a údržby stavby
s tím, že upozorňuje na nutnost zpro-
voznění nového zařízení k 31. 7. 2007.
! Vzalo na vědomí informace o úče-
lové dotaci z Ministerstva financí ČR
pro základní školu na rok 2007 ve vý-
ši 2.000.000,- Kč.
! Vzalo na vědomí informace o jed-
nání s Centrem evropského projekto-
vání KHK ve věci projektové dokumen-
tace na komunikaci z průmyslové zóny
na E 67 a ve věci projektové dokumen-
tace na Občanské centrum (DDM).
! Schválilo Smlouvu o upsání akcií,
která bude uzavřena mezi společností
Vodovody a kanalizace Hradec Králo-
vé, a.s. a Městem Chlumec nad Cidlinou.
! Vzalo na vědomí informace o pří-
pravách rekonstrukce radnice.
! Schválilo v souladu s § 84 odst. 2
písm. c) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, v platném znění, rozpočet Města
Chlumec nad Cidlinou na rok 2007,
včetně úprav uvedených v zápise, a to
jako limitovaný příslib v souladu s §13
odst. 9 vyhlášky č. 416/2004 Sb., kte-
rou se provádí zákon č. 320/2001 Sb.,
o finanční kontrole ve veřejné správě
a o změně některých zákonů, v plat-
ném znění. 
! Schválilo vyhlášení výběrového ří-
zení na poskytovatele úvěru ve výši do
15 mil. Kč dle platných pravidel Města
Chlumec n.C., který bude účelově po-
užit na rekonstrukci již dříve schvále-
ných komunikací. 
! Schválilo výhled rozpočtu Města
Chlumec nad Cidlinou na rok 2008
a 2009 v předloženém znění.
! Schválilo prodej obchodního podí-
lu Města Chlumec nad Cidlinou v Chlu-
mecké průmyslové s.r.o. druhému spo-
lečníkovi, tj. firmě A-SANGEO a.s., za
cenu 102.000,- Kč. D
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USNESENÍ Z 8. ZASEDÁNÍ
RADY MĚSTA

konaného dne 5. 3. 2007

Rada města:

! Vzala na vědomí informace ohled-
ně kotelny na sídlišti (připravované od-
pojení).
! Vzala na vědomí informace ar-
chitektů o chystané rekonstrukci rad-
nice a schválila aktualizovanou ce-
nu projektu opravy radnice ve výši
162.500,- Kč + 30.875,- Kč DPH. 
! Schválila zvětšení užitné plochy
Občanského centra. Toto zvětšení je
vyvoláno požadavky na rozsah zajiš-
lovaných činností. Schvaluje úpravu
stávající dokumentace a zahájení pra-
cí na nové dokumentaci k územnímu
řízení. Tyto úpravy budou dále zapra-
covány do dokumentace pro stavební
řízení. 
! Schválila „Zprávu o závěrečných
výsledcích inventarizace majetku a zá-
vazků města za rok 2006“.
! Schválila doplnění ceníku služeb,
které poskytuje Město Chlumec nad
Cidlinou takto:
a) výpis z katastru nemovitostí — 50,- Kč

s účinností od 1. 1. 2007 (zákon číslo
634/2004 Sb., sazebník položka 3)
za vydání ověřeného výstupu z in-
formačního systému veřejné správy
— za každou i započatou stránku;

b) výpis z obchodního rejstříku — 50,- Kč
s účinností od 6. 3. 2007 za vydání
výstupu z informačního systému ve-
řejné správy — za každou i započa-
tou stránku;

c) ruský kulečník/1 hod., pingpongový
stůl + míčky + síl/1 hod., hřiště na
míčové hry + míč + síl/1 hod. (měst-
ské koupaliště) - 30,- Kč s účinnos-
tí od 6. 3. 2007.

! Schválila úpravu cen za práce pro-
váděné pracovníky bytového hospo-
dářství v domech Města Chlumec n. C. 
! Vzala na vědomí předloženou
ekonomickou bilanci Klicperova domu
za leden a únor letošního roku. Ulo-
žila vedoucí Klicperova domu bilanci,
upravenou na základě připomínek ra-
dy, předkládat pravidelně každý měsíc.

! Schválila poskytnutí finančního
příspěvku ve výši 5.000,- Kč Tomáši Če-
pelákovi a 5.000,- Kč Michalu Čepelá-
kovi na účast při letošním mistrovství
světa v lovu ryb přívlačí.

USNESENÍ Z 9. ZASEDÁNÍ
RADY MĚSTA

konaného dne 19. 3. 2007

Rada města:

! Vzala na vědomí hospodářské
výsledky příspěvkových organizací ZŠ
Chlumec nad Cidlinou, ZUŠ Chlumec
nad Cidlinou, DDM Chlumec nad Cid-
linou, MŠ Beruška Chlumec nad Cid-
linou, MŠ U Zámku Chlumec nad Cid-
linou a ŠJ Chlumec nad Cidlinou.
Schválila jeho rozdělení u ZUŠ, DDM
a ŠJ. V případě ZŠ a obou MŠ schvá-
lila následující rozdělení: do výše 25 %
hospodářského výsledku do fondu od-
měn, zbývající část do rezervního fondu.
! Uložila vedoucím OSMI a BH za-
jistit vyklizení a likvidaci zbytku nepo-
třebných věcí včetně těch, které nejsou
uvedeny v inventárních seznamech v bu-
dově bývalé školy v Lučicích. V míst-
nosti, která bude sloužit jako klubov-
na pro děti, opravit elektrické rozvody
a omítky a další potřebné věci a míst-
nost protokolárně předat pí Kloučkové.
Vyklizení, úklid a opravu (zasklení oken)
ostatních prostor budovy okamžitě za-
jistí osadní výbor na základě upozor-
nění vedoucího BH.
! Schválila uložení plynárenského
zařízení (STL plynovod a přípojky) do
pozemků Města Chlumec nad Cidli-
nou p.p.č. 1309/12, 1317/7, 1333/3,
1344/2,1780/1,1780/2,1781/1, 1781/2
v k.ú. Chlumec n.C. - uzavření smlou-
vy o smlouvě budoucí o zřízení věcné-
ho břemene mezi VČP Net, s.r.o., jako
budoucím oprávněným, a Městem Chlu-
mec n. C., jako budoucím povinným.
Schválila uzavření smlouvy o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného břeme-
ne na uložení plynárenského zařízení
(STL plynovod a přípojky) do pozem-
ků jiných vlastníků p.p.č. 1309/11,
1317/6, 1317/9, 1324/10, 1324/16,

1337/4, 1344/5, st.p. 1787, st.p. 1788
v k.ú. Chlumec n.C. mezi VČP Net, s.r.o.
jako budoucím oprávněným, Městem
Chlumec n.C. jako investorem stavby
a vlastníky pozemků, do kterých bude
plynárenské zařízení uloženo, jako bu-
doucími povinnými. 
! Schválila zadání zpracování pro-
jektové dokumentace na plynofikaci
pavilonu školní kuchyně, jídelny a dru-
žiny jednomu zájemci v částce do
50.000,- Kč s tím, že termín zpraco-
vání projektové dokumentace pro sta-
vební povolení je stanoven do konce
května 2007 a termín realizace rekon-
strukce kotelen je stanoven do konce
srpna 2007. Zmocnila starostu a mís-
tostarostu (po poradě s investičním
technikem) k uzavření smlouvy na zpra-
cování projektové dokumentace s vy-
braným projektantem. 
! Schválila uzavření Smlouvy číslo
IV-12-2002036/VB/1, o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene (měs-
to Chlumec n.C. x ČEZ Distribuce, a.s.
Děčín) na uložení kabelového vede-
ní a umístění pilířů SS300, SS200
a SS102 na p.p.č. 1420 a 1421/1
v k.ú. Chlumec n. C. v rámci stavby
Chlumec nad Cidlinou, ul. Spravedl-
nost v lokalitě „Amerika“ - posílení TS
a kabelové vedení nn.
! Schválila, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 16/5/07, zřízení
věcného břemene pro uložení sítí (ply-
novod, vodovod, kanalizace, popř. silo-
vý kabel) ve prospěch Města Chlumec
nad Cidlinou na části p.p.č. 1200/5
v k.ú. Lužec n.C. prodávané KB - BLOK
systém, s.r.o. v šíři 2,5 m ve vzdálenosti
1m od stávající betonové komunikace
za cenu 100,- Kč.
! Neměla námitky proti uspořá-
dání rytířského turnaje ve dnech 31. 3.
a 1. 4. 2007 na veřejných prostranstvích
města. 
! Uložila vedoucímu TSBH oslovit
projektanta ve věci parkoviště u zdra-
votního střediska.
! Uložila vedoucímu TSBH a vrch-
nímu strážníkovi MP zajistit obnovu
stávajících značení míst pro invalidy
a zřízení nových tak, jak jsou uvedena

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
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Občané:

1) STUDNĚ VYBUDOVANÉ
PŘED 1. 1. 1955
Zjistěte si, kdy byla studna u vaše-
ho domu, chalupy či chaty vybudová-
na. Pochází-li z doby před 1. 1. 1955,
není potřeba vyřizovat jakékoli povo-
lení. Ve vlastním zájmu je však vhod-
né dohledat a uschovat doklady, kte-
ré se ke studni vztahují (povolení
k domu, znalecký posudek či kup-
ní smlouva), ve kterých může být
o studni zmínka, apod. Pokud ode-
bíráte vodu ze studny vybudované
před 1. 1. 1955 pro účely individu-
álního zásobování své domácnosti
odebranou vodou (tzn. k pití, vaření,
koupání, splachování WC, zalévání
zahrady, napájení drobného zvířec-
tva), nemusíte chodit s těmito dokla-
dy na úřad nic prokazovat ani evi-
dovat! (Pokud přijdete na městský
úřad, odbor výstavby a životního pro-
středí, můžete vyplnit čestné prohlá-
šení, kdy byla studna vybudovaná,
jakou má hloubku, zda je kopaná
nebo vrtaná, ...)

2) STUDNĚ VYBUDOVANÉ 
PO 1. 1. 1955
2.1 studně byla stavebně povo-

lena a byl povolený odběr
vody — povolení nezaniká, pla-
tí i nadále do doby uvedené na
povolení. 

2.2 studně byla stavebně povo-
lena - (např. ve stavebním po-
volení na rodinný dům nebo
chatu je současně povolena
i stavba studně) a nebyl po-
volený odběr vody — staveb-
ní povolení platí i nadále je
třeba pouze zažádat o povole-
ní k odběru vody.

2.3 studně, u kterých se nedocho-
valo povolení ke stavbě stud-

ny a povolení k odběru vo-
dy, a nynější vlastník pozemek
koupil nebo zdědil a je pře-
svědčen, že studně byla řádně
povolena a zkolaudována -
ovšem nedochovaly se žádné
doklady ani dokumentace a vo-
doprávní úřad nezjistí, že stud-
na byla postavena bez povole-
ní, pak platí ustanovení § 125
odst. 2 stavebního zákona čís-
lo 183/2006 Sb., že stavba je
určena k účelu, pro který je svým
stavebně technickým uspořádá-
ním určena. Je třeba zažádat
o povolení odběru vody a při-
ložit zpracovaný pasport stud-
ny*. 

2.4 studně, která nebyla staveb-
ně povolena a ani nebyl po-
volen odběr vody — „černá
studně“ — vodoprávní úřad za-
hájí řízení o odstranění studny
dle § 129 stavebního zákona,
v tomto řízení lze pak doda-
tečně takovou stavbu povolit za
zákonem stanovených předpo-
kladů. Pokud vlastník (staveb-
ník) studny požádá o její doda-
tečné povolení a předloží veške-
ré doklady k žádosti o povolení
její stavby včetně žádosti na
povolení odběru vod, (tzn. pro-
jektovou dokumentaci zpraco-
vanou projektantem, který má
autorizaci na vodní díla), vodo-
právní úřad vede řízení o po-
dané žádosti, současně nejpoz-
ději s vydáním stav. povolení
musí být povolen i odběr pod-
zemní vody.

Formuláře žádostí na dodatečné po-
volení stavby studně, žádosti o povo-
lení odběru vody a čestné prohlášení
naleznete na Městském úřadu Chlu-

mec n. Cidl., odboru výstavby a život-
ního prostředí, kancelář číslo 4 nebo
www.chlumec-n-cidlinou.cz. 

Rozsah a obsah zjednodušené do-
kumentace (pasport stavby) stud-
ny pro potřeby jednotlivých obča-
nů (domácností)

*Pasport stavby obsahuje:
- údaje o účelu a místu studny, jméno

a příjmení, adresu místa trvalého byd-
liště vlastníka stavby, parcelní čísla
pozemku podle katastru nemovitos-
tí s uvedením vlastnických nebo ji-
ných práv,

- údaje o rozhodnutích vydaných o stav-
bě, pokud se rozhodnutí nedochova-
la, alespoň pravděpodobný rok do-
končení stavby,

- situační výkres v měřítku se zakres-
lením polohy studny a všech staveb
do vzdálenosti 40 m od studny,

- technický popis studny (vrtaná, kopa-
ná, vyskružená, průměr, hloubka, výš-
ka hladiny vody, způsob čerpání vody).

Pasport se pro studně, které leží v ka-
tastrálních územích Chlumec n/C, Lu-
čice u Chlumce nad Cidlinou, Pamět-
ník, zpracuje ve 2 vyhotoveních, pro
ostatní obce ve 3 vyhotoveních.

Fyzické osoby podnikající a práv-
nické osoby potřebují povolení na
odběr vody vždy i na studně vybu-
dované před rokem 1. 1. 1955 — žá-
dají na Magistrátu města Hradce
Králové, odbor životního prostředí —
oddělení vodního hospodářství, Tř. ČSA
408, Hradec Králové Jedná se např.
o odběry ze studní pro zahradnictví, far-
my, ordinace, školy, různé provozovny
a firmy, spolky a sdružení nebo obec-
ní studny. Týká se to i případů, kdy je
provozovna umístěna v rodinném do-
mě a napojena na stejnou studnu. 

Zpracovala: Simona Valentová,
odbor výstavby 
a životního prostředí D
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! Delegovalo Ing. Miroslava Uchy-
tila jako zástupce Města Chlumec nad
Cidlinou na jednání valné hromady spo-
lečnosti Chlumecká průmyslová s.r.o.
ve věci prodeje obchodního podílu. 
! Udělilo, v návaznosti na usnesení
10/37/06, starostovi a radnímu Ing. Špi-
čákovi plnou moc k jednání o objek-
tu Skalka včetně přilehlých pozemků
(objekt čp. 21 na pozemku st.č. 1037,
objekt čp. 22 na pozemku st.č. 1038,
p.p.č. 1562 a p.p.č. 1572/3 o celkové
výměře 6.931 m2) s právem uzavřít
kupní smlouvu za cenu maximálně
2.000.000,- Kč. 
! Zrušilo usnesení zastupitelstva
8/39/06 a schválilo úplatný převod po-
zemkových parcel p.p.č. 1010/3, 1010/4,
1010/5, 1010/6 a 2415, vše ostatní plo-
cha v k.ú. Chlumec nad Cidlinou, dále
457, 343/25, 343/28 a 343/33, vše
ostatní plocha v k.ú. Lišice, do majet-
ku Města Chlumec n.C. za kupní cenu
201.290,- Kč s tím, že kupující uhradil
znalecké posudky a uhradí kolek za
vklad kupní smlouvy do katastru ne-
movitostí a prodávající Vojenské lesy
a statky ČR, s.p. zaplatí daň z převodu
nemovitostí. 
! Schválilo, v návaznosti na usnese-
ní zastupitelstva 14/4/07, prodej části
p.p.č. 1200/5 v k.ú. Lužec n.C. (Městu
zůstane stávající betonová komunika-
ce + 1 m na její rozšíření a dále poze-
mek vlečky) za cenu 30,- Kč/m2 spo-
lečnosti KB-BLOK systém, s.r.o. s tím,
že geometrický plán uhradí obě strany
rovným dílem a kolek za vklad kupní
smlouvy do katastru nemovitostí uhra-

dí kupující. Prodávající zaplatí daň
z převodu nemovitostí.
! Vzalo na vědomí, v návaznosti
na usnesení zastupitelstva 13/4/07,
představení firmy Broumovské staveb-
ní sdružení s.r.o. a uložilo radě města
v této věci dále jednat. 
! Odložilo rozhodnutí o uzavření
smlouvy o smlouvě budoucí kupní
(Broumovské stavební sdružení s.r.o. -
průmyslová zóna) do doby projednání
investičního záměru společnosti se sta-
rosty okolních obcí a s příslušnými ko-
misemi Města Chlumec nad Cidlinou,
nejpozději však do příštího zasedání
zastupitelstva.
! Schválilo, v návaznosti na usne-
sení zastupitelstva 11/4/07, investiční
záměr firmy GEZ industry s.r.o. (prů-
myslová zóna).
! Uložilo radě města dále jednat
o výměře potřebných pozemků a o kup-
ní ceně s firmou GEZ industry s.r.o. (prů-
myslová zóna). Výsledek jednání před-
ložit na příští zasedání zastupitelstva. 
! Schválilo záměr převodu částí po-
zemků p.p.č. 343/13, 343/22, 343/5,
343/38, 343/14, dále st.p. 167 a ob-
jekt vrátnice na st.p. 167 v k.ú. Lišice
a p.p.č. 1005/15 a 1005/16 v k.ú. Chlu-
mec n.C. (průmyslová zóna) VIKTORIA-
GRUPPE AG, org. složka za minimál-
ní cenu 1.500.000,- Kč a uložilo radě
města dále jednat o konkrétních čás-
tech pozemků ve vztahu k žádosti fir-
my GEZ industry s.r.o. a připravit kupní
smlouvu s tím, že náklady na geome-
trické zaměření (oddělení pozemků)
ponese kupující a GEZ industry s.r.o.

! Schválilo, v návaznosti na usnese-
ní zastupitelstva 9/38/06, prodej vnitř-
ních telefonních sítí v areálu Chlumec-
ké průmyslové zóny za cenu 10.000,- Kč
+ DPH společnosti Telefónica O2
Czech Republic, a.s. Pardubice.
! Schválilo vystoupení Města Chlu-
mec nad Cidlinou ze Sdružení východ-
ní Čechy.
! Zvolilo za členy kontrolního vý-
boru Ing. Hanu Matějů a Ing. Čeňka
Kodejšku. 
! Neschvaluje rozhodnutí Minister-
stva zdravotnictví ČR, jako vyhlašova-
tele výběrového řízení v souladu s vý-
sledkem hlasování komise ustanovené
dle § 48 zákona č. 48/1997 Sb., o ve-
řejném zdravotním pojištění a o změ-
ně a doplnění některých souvisejících
zákonů, ve znění souvisejících předpi-
sů - nedoporučuje uzavření smlouvy
na poskytování ústavní zdravotní péče
se zdravotními pojišlovnami pro obor
vnitřní lékařství a chirurgie (uzavření
nemocnice v Městci Králové). 
! Uložilo jednat o vytvoření společ-
ného fondu oprav komunikací s firma-
mi působícími v Chlumecké průmyslové
zóně a o výši jejich pravidelného přís-
pěvku do tohoto fondu.
! Schválilo následující poskytnutí fi-
nančních příspěvků sportovním a zá-
jmovým organizacím: TJ Sokol Chlu-
mec n.C. 140.000,- Kč, Fotbalový klub
Chlumec n.C. 70.000,- Kč a SDH Chlu-
mec n.C. 43.000,- Kč, Střelecký klub
Chlumec n.C. 30.000,- Kč. 

Jana Tučková 
sekretariát starosty

Nefunkční zářivky a výbojky nepatří do kontej-
neru se směsným komunálním odpadem, protože
z nich mohou při rozbití unikat nebezpečné látky.

Občané Chlumce nad Cidlinou mohou bezplatně od-
kládat vyřazené zářivky ve sběrném dvoře v ulici Palackého
(sběrna ORO Pernt). Zpětný odběr všech použitých elektro-
zařízení zajišlují kolektivní systémy EKOLAMP, Asekol a Elek-
trowin, které k tomu opravňuje zápis do Seznamu výrobců
elektrozařízení vedeného ministerstvem životního prostře-
dí. Kolektivní systémy již druhým rokem smluvně zajišlují
celý proces, to znamená od vytvoření sítě sběrných míst (s vy-
užitím sběrných dvorů) až po předání zpětně odebraných
elektrozařízení firmám, které se specializují na jejich ekolo-
gické zpracování a recyklaci. Cílem je separovat elektrozaří-
zení, jež obsahuje využitelné či nebezpečné látky od ostatní-
ho odpadu, který končí na skládkách nebo ve spalovnách. 

Zpětný odběr použitých výrobků jako jsou zářivky, úspor-
ky, televize, fény, ledničky a další zařízení je financován je-
jich výrobci a dovozci a vztahuje se i na staré vyřazené
elektrospotřebiče, za které nebyl při jejich nákupu zapla-
cen recyklační příspěvek. Ten se od srpna 2005 uvádí při
prodeji nových výrobků odděleně od ceny. 

Systém zpětného odběru a ekologického zpracování elek-
troodpadu však nemůže fungovat bez aktivního a vstřícného
přístupu spotřebitelů. Každý, kdo odevzdá třeba jen jednu
nefunkční zářivku na místě k tomu určeném, to znamená
v místě zpětného odběru nebo při nákupu nového výrobku
přímo v prodejně, přispěje k ochranně životního prostředí. 

Na základě smlouvy o spolupráci, kterou město Chlu-
mec nad Cidlinou uzavřelo s kolektivním systémem EKO-
LAMP, byly do sběrného dvora v ulici Palackého (ORO Pernt)
umístěny speciální kovové kontejnery, do kterých mohou

zdarma odkládat použité světelné zdroje nejen občané, ale
i firmy a podnikatelé, kteří elektrozařízení používají či shro-
mažgují při své podnikatelské činnosti (prodejny, elektro-
montážní firmy, menší podniky, instituce apod). 

EKOLAMP obci přispívá na náklady provozu sběrného
místa a plně hradí veškeré náklady na přepravu a recyklaci.
Tím město ušetří část prostředků ze svého rozpočtu urče-
ných na provoz systému nakládání s komunálním odpadem.

Již od roku 1955 platí zákonná povinnost pro občany i právnické osoby mít
řádné povolení pro odběr podzemních či povrchových vod. Stejně dlouhou do-
bu platí povinnost mít povolení ke stavebním objektům, které tyto činnosti
umožňují: studny, čerpací zařízení na vodním toku, atd.

Použité zářivky do popelnice nepatří

Informace ke studním a odběrům vod
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I.
Základní informace

Adresa: Středisko sociálních služeb 
Chlumec nad Cidlinou o.p.s.
Palackého 310, 
503 51, Chlumec n. C.

Vedoucí: Jiřina Linhartová
Kontakty: 495 489 175

777 646 507 
731 186 412 
www.chlumec-n-cidlinou.cz

Právní forma: obecně prospěšná spo-
lečnost, nezisková organizace 

Statutární orgán: správní rada
Kontrola: dozorčí rada

Zřizovatel: Město Chlumec n. C., 
dle zák. 248/1995 Sb. 

IČ: 259 98 846
Bankovní spojení:

35-0326220257/0100 
Komerční banka Chlumec n. C.

Komunitní plánování sociálních
služeb: zapojení v KP Města Chlu-

mec n. C. a okolí

II. 
Poslání

Středisko sociálních služeb Chlu-
mec nad Cidlinou o.p.s. je nestátní ne-
zisková organizace. Jejím posláním je
poskytování sociálních služeb, které
umožní seniorům a zdravotně postiže-
ným občanům setrvávat ve svých do-
movech i za nepříznivých sociálních
situací a podporovat tak své klienty
v nezávislém životě při zachování při-
rozených vazeb na rodinu, blízké přáte-
le a společenské vazby. 

Poskytujeme služby občanům (seni-
orům a občanům se zdravotním posti-
žením) města Chlumec nad Cidlinou.

Občanům, kteří nejsou obyvateli
města Chlumce nad Cidlinou, poskytu-
jeme služby na základě smluv uzavře-
ných mezi naší společností a danou
obcí chlumeckého regionu nebo blíz-
kého okolí. 

V případě, že neuzavře daná obec
s naší společností smlouvu, můžeme
služby poskytnout na základě smlou-
vy s klientem samotným nebo jeho
rodinou. 

III.
Cílová skupina

Osoba pobírající starobní nebo in-
validní důchod a potřebuje pomoc
a podporu druhé osoby při zajištění
základních životních a osobních po-
třeb a chodu domácnosti pro zachová-
ní svého životního standardu.

Osoba s tělesným a zdravotním po-
stižením, která potřebuje pomoc dru-
hé osoby.

Osoba dlouhodobě nemocná, kte-
rá se pro svůj zdravotní stav ocitla v ne-
příznivé situaci a sama ji bez pomoci
druhé osoby nezvládne.

Rodiny s dětmi, které se dočasně
ocitly v obtížné situaci.

Do cílové skupiny nepatří: 
Osoba s psychickou poruchou, kte-

rý svým jednáním a chováním ohrožu-
je sám sebe nebo své okolí.

Osoba závislá na omamných a psy-
chotropních látkách (alkohol, drogy).

Osoba nebydlící na území Mikro-
regionu Chlumecka nebo ve správním
obvodu Chlumce nad Cidlinou.

Osoba imobilní nebo vyžadující zdra-
votnickou péči.

IV. 
Principy poskytovaných služeb

- diskrétnost (zachování důvěrných in-
formací o klientovi - základní právo
klienta)

- důstojnost (oslovujeme klienta titu-
lem, jménem, příjmením a vykáme,
pracovnice nejsou oprávněny kritizo-
vat a soudit způsob života klienta)

- empatie (vcítění se do pocitů a situ-
ace klienta)

- respekt (respektujeme a akceptujeme
klienta takového, jaký je, jeho silné
a slabé stránky)

- individuální přístup (služby jsou po-
skytovány podle individuálních po-
třeb a přání klientů)

V. 
Typy služeb a jejich cíle

TERÉNNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

(terénní služba poskytovaná v domác-
nosti klienta) - Cílem této služby je
podpora a pomoc v oblasti osobní pé-
če a péče o domácnost, zachování kli-

enta co nejdéle v jeho domácím pro-
středí a zachovávání přirozených vazeb
na rodinu, přítele a blízké okolí. Umož-
nit klientům vést takový způsob života,
na který byli zvyklí.

Poskytujeme pomoc při zajištění
chodu domácnosti, jednoduchých ošet-
řovatelských úkonech, stravování, po-
moc při sebeobsluze, zprostředkování
kontaktu se společenským prostředím,
jsme nápomocni při prosazování práv
a zájmů svých klientů, poskytujeme ne-
bo zprostředkováváme informace a ak-
tivizační služby. 
Pracovní doba pondělí až pátek

od 7.00 do 15.30 hod.
Dle akutních potřeb klienta

i mimo pracovní dobu

CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB (služ-
ba ambulantní, poskytovaná v zaříze-
ní) - Cílem služby je zlepšení kvality
života klientů a poskytnutí úlevy pe-
čujícím rodinám či osobám. Zajištění
pomoci pro občany, kteří pro svůj věk
nebo zdravotní stav nemohou žít zce-
la samostatně, ale rodina nebo osoba
blízká je schopna poskytnout částeč-
nou pomoc v jejich domácím prostředí.

V denním centru je uživateli po-
skytováno zprostředkování kontaktu se
společenským prostředím, pomoc při
zajišlování práv a zájmů, aktivizační služ-
by, služby týkající se osobní hygieny,
stravování apod. 

Služby jsou poskytovány
v pracovní dny pondělí až pátek

od 7.00 do 15.30 hod.

VI. 
Financování

- Město Chlumec n. C.
- obce spádového území a blízkého

okolí, kde je péče zajišlována
- Královéhradecký kraj
- nadace 
- klienti

VII. 
Dlouhodobé cíle organizace

- rozšíření služeb do všech spádových
obcí - do 5 let

- vzdělání všech pracovníků dle záko-
na o soc. službách - do 3 let

- zřízení služby azylového bydlení - do
5 let 

Ceník služeb a další informace
v příštím čísle Chlumeckých listů

VEŘEJNÝ ZÁVAZEK
Od 1. 10. 2006 začal Domov důchodců „V Podzámčí“

realizovat projekt „Šance pro všechny“. Byla zrekonstruo-
vána bytovka, kde je 6 bytových jednotek. Pro účely chrá-
něného bydlení jsou zde k dispozici 2 byty pro 8 klientů
od 20 let. V ostatních bytech bydlí další nájemníci. Projekt je
spolufinancován Evropskou unií v rámci opatření 3.2, SROP
Působíme v klidném místě v sousedství DD „V Podzámčí“
ul. Palackého.

Posláním CHB je, poskytnout dospělým lidem s lehkým
mentálním postižením podporu začlenit se do běžného živo-
ta, upevňovat a rozvíjet pracovní dovednosti, osobní a spo-
lečenské návyky.

Během října až prosince 2006 proběhla jednání se zá-
jemci o službu, nastoupili zaměstnanci, kteří prošli zaško-
lením a vzdělávacími kurzy potřebnými k této práci. Staveb-
ní firma dokončila rekonstrukci a mohlo začít zařizování
a stěhování klientů do krásného nového prostředí. Od 2. 1.
2007 bylo vše připraveno a natěšeno na první uživatele.

V menším kolektivu za dopomoci asistentek jsou tito li-
dé motivováni po vzájemné dohodě k maximální samostat-
nosti. Sami rozhodují o věcech, které se jich týkají. Asistent-
ky ke každému z klientů chráněného bydlení přistupují
podle jeho individuálních potřeb a přání. Snahou vždy je
a bude, aby se klienti v přátelském prostředí cítili jako do-
ma a šance na život bez ústavu, která jim je díky tomuto
projektu umožněna, byla naplněna.

Sáhněme si do svědomí, kdo z nás se zabýval otázkou,
jak se lidem s tímto postižením žije v dnešní době spěchu
a neustálého boje za získání práce, bydlení atd. Vždyl člověk

s mentálním postižením je rovnocenný partner. Jeho potře-
by zaslouží stejnou pozornost jako potřeby ostatních lidí.

Ve svém životě nesmí být člověk s mentálním postiže-
ním nijak ponižován ani krácen na svých právech. Má prá-
vo na pomoc v těch situacích, které není sám schopen
zvládnout.

Tato služba ovšem není určena uchazečům, kteří si po-
bytem v chráněném bydlení chtějí vyřešit otázku ztráty byd-
lení, jsou agresivní, alkoholici, nebo je u nich prokázána dro-
gová závislost.

Velice důležité je mít schopnost kolektivního soužití
a zájem. Klienti chráněného bydlení za dopomoci nacviču-
jí běžné práce v domácnosti, vaření, úklid, praní, chodí na
nákupy, k lékaři a využívají všech dalších služeb.

Doufáme, že i za tak krátkou dobu, co je tento projekt
realizován se povedl mezi klienty, asistentkami i vedením
CHB navázat přátelský vztah, který pomůže při rozvíjení přá-
telských i pracovních aktivit.

Kolektiv z CHB

A te^ jedno přání od nás pro vás:

Sněte o tom, o čem chcete snít,
jděte tam, kam chcete jít,
bu^te tím, kým chcete být,
protože život je jen jeden
a jen jedna „šance“ dělat všechny věci,
které chcete dělat.
Vždy` někdy i vám život dá druhou šanci!

„Šance“ chráněné bydlení

Projekt je spolufinancován Evropskou unií v rámci opatření 3.2, SROP.
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Miss panenka 2007
Děti z třiceti osmi škol, dětských domovů, domo-

vů mládeže, ale i obyvatelé domovů důchodců Krá-
lovéhradeckého kraje pomohou zachránit 683 dětí
z rozvojových zemí.

Přesně tolik panenek odevzdají pracovníci Českého roz-
hlasu Hradec Králové zástupcům Českého výboru UNICEF
při slavnostním setkání v úterý 19. června v sále Filharmo-
nie Hradec Králové jako výsledek druhého ročníku projek-
tu „Miss panenka“. Jeho smyslem bylo oslovit školy, dětské
domovy, domovy mládeže a domovy důchodců v našem re-
gionu s žádostí o vytvoření panenek, které budou prodává-
ny za 600,- Kč. Přesně tolik stojí proočkování dětí v rozvo-
jových zemích proti šesti hlavním dětským nemocem. 

„Všechny nás mile překvapil a potěšil velký zájem o tu-
to akci,“ říká ředitel Českého rozhlasu Hradec Králové
Mgr. Jiří Kánský. Jako předseda komise bude mít nelehký
úkol vybrat panenku, která získá titul „Miss panenka 2007“.

Této akce se zúčastnila také ZŠ v Chlumci n. C.
Akce se koná za podpory akciové společnosti Východo-

česká plynárenská - (člen skupiny RWE), která ji podpoři-
la už při jejím vzniku v loňském roce.

Další informace o Českém rozhlase naleznete
na stránkách Servisu pro novináře

WWW.ROZHLAS.CZ/PRESS

Pozdrav
z Austrálie

Trasy letu do Sydney byly a jsou při různých letech růz-
né - například přes emiráty, Indii, Jakartu, Bali, Kuala Lum-
pur, Singapur, Bangkok. Chtěla bych se zmínit o jedné,
která vedla přes Dubai, Hong Kong a Singapur. Letiště v Sin-
gapuru je jedno z nejhezčích, přes které jsem letěla, je zde
možné vidět mnohem víc cestujících všech národností. Čeká-
ní bylo zpestřeno úchvatným pohledem na vodopády a vodo-
trysky mezi krásnými exotickými květy nádherných barev,
hlavně orchidejemi. Všude čisto jako v nemocnici i - pro-
sím za prominutí - na záchodech a sprchách… V Singa-
puru jsme přesedli na linku australské letecké společnos-
ti Quantas a po posledním osmihodinovém úseku (celkem
24 hod. letu tehdy ještě z Prahy, dnes už lítávám z Vídně)
jsme přistáli v Sydney.

Tehdy jsem ještě bydlívala u syna (dnes už mám svou
garsonku). Zde bylo přes červené střechy domů a zelené
koruny stromů vidět Pacifik, tedy jeho část kolem místní
pláže Bronte Beach. Obdivovala jsem hru barev jak ráno
při východu slunce, tak večer při jeho západu. Po obzoru
jsme občas viděli plout velké transkontinentální nákladní
lodě, menší plavidla anebo plachetnice. Ale z dálky se zdála
i třeba rychleji plovoucí obrovská plavidla jako stojící hrač-
ky v dětské vaničce. Bylo-li zamračeno, (zde při oceánu jsou
mraky poměrně nízko) viděli jsme v mlze pouze ty střechy
a potom vůbec nic, jako by tam byl konec světa… Nejbližší
pevnina (vyjma novozélandských ostrovů) je odtud vzdále-
ná 8000 km a je to Jižní Amerika.

Marie Hrušková roz. Hlásná

Memoriál Stanislava Kasala
Datum konání: sobota 5. května 2007

Pořadatel: TJ Slavoj Žiželice, oddíl ASPV za podpory 
obce Žiželice

Start: pochod bude odstartován tradičně od budo-
vy radniční, ale netradičně ve třech vlnách,
aby nedocházelo k návalu na prvním pohád-
kovém stanovišti

1. vlna - 14.30 h. - odstartování pohádkové trasy po-
chodu od radnice 

2. vlna - 14.45 h. - start pro všechny cyklotrasy
3. vlna - 15.00 h. - odstartování pohádkové trasy po-

chodu od radnice 

Startovné: jednotné pro všechny trasy, dospělí 50 Kč,
děti 30 Kč

Cíl: pro všechny trasy u sportovní haly TJ Slavoj
Žiželice do 20 hodin

Trasy pěší: je jedna, pohádková, dlouhá 10 km a je zna-
čena červeně, seznamuje s pověstmi našeho
kraje 

Trasy cyklo: 30 km - jde částečně po stopách pěší desít-
ky a umožňuje projet některá pohádková
stanoviště 40 km + 50 km - vedou přes
Mlékosrby a Nový Bydžov

Pochod se koná za každého počasí
Každý se účastní na vlastní nebezpečí 

Děti do 14ti let se mohou účastnit
v doprovodu dospělé osoby

Zdrávi došli! D
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Ze služební knihy městské policie
" Na hlídku MP se v nočních hodi-

nách obrátili s žádostí o pomoc dva
mladí muži, kteří byli napadeni sku-
pinou spoluobčanů. Byla jim, mimo
jiné, způsobena hmotná škoda na
vozidle, ve kterém se před útokem
schovali. Hlídka na místě zabránila
dalšímu protiprávnímu jednání, za-
držela dva spoluobčany pro pode-
zření z trestného činu výtržnictví
a předvedla je na PČR.

" Na hlídku MP se obrátila s žádostí
o pomoc žena, která si nedopatře-
ním zavřela dveře u svého bytu a ne-
mohla se dostat dovnitř. Hlídka na
místě ještě zjistila, že žena ponecha-
la klíče v zámku zevnitř bytu. Hlíd-
ce se podařilo po římse dostat k jed-

nomu z větracích okének bytu, kte-
rým se dalo prolézt dovnitř, a byt
otevřít bez nutnosti vylomit vstup-
ní dveře.

" Hlídka nalezla v časných ranních ho-
dinách u dálničního přivaděče zra-
něnou ženu, která uváděla, že ces-
tovala stopem z Prahy a řidič se jí
pokusil v lese u nedaleké obce zná-
silnit. Byla jí poskytnuta první pomoc
a převezena na místní oddělení PČR.

" Hlídka MP při pochůzce zastavila
podezřelé vozidlo, ve kterém místo
povolených pěti cestovalo sedm spo-
luobčanů. Nikdo z pasažérů nebyl
schopen prokázat svoji totožnost,
řidič neměl navíc řidičský průkaz

a hlídce sdělil, že nikdy ani žádný
neměl. Bylo mu zabráněno v další
jízdě. Ostatním pasažérům, vzhledem
k podezření, že na území města pá-
chají trestnou činnost, nebylo umož-
něno z místa odejít a záležitost by-
la předána PČR.

" Na hlídku se obrátili občané s tím,
že jsou nevhodným způsobem obtě-
žováni na parkovišti u obchodního
domu spoluobčany - prodejci po-
dezřelého zboží. Hlídka na místě
zjistila, že spoluobčané prodávají
zboží velmi nejasného původu, pro-
to byli vyzváni k prokázání totožnos-
ti a na místo přivoláni pracovníci
celní správy, kteří provedli přísluš-
né opatření. Aleš Synek
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# Letního a zimního oblečení (dámské, pán-
ské, dětské)

# Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek,
záclon, látek

# Domácí potřeby - nádobí bílé i černé,
skleničky - vše jen funkční

# Peří, péřové a vatované přikrývky, pol-
štáře a deky

Věci zabalené do igelitových pytlů či kra-
bic, aby se transportem nepoškodily, lze
odevzdat na Městském úřadě v Chlumci
nad Cidlinou

14. června 2007 14.00 - 17.00 h
15. června 2007 8.00 - 12.00 h

VĚCI, KTERÉ NELZE VZÍT:

ledničky, televize, nábytek, 
počítače a dětské kočárky

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
v Chlumci nad Cidlinou

upozorňuje své uživatele,
že bude z důvodu revize

knihovního fondu

od 21. května do 8. června 2007
uzavřena.

Helena Holanová
MěK Chlumec n. C.

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

5/07 čtvrtek 3. 5. čtvrtek 24. 5.
6/07 čtvrtek 7. 6. čtvrtek 28. 6.
7/07 čtvrtek 4. 7. čtvrtek 26. 7.
8/07 čtvrtek 2. 8. čtvrtek 23. 8.
9/07 čtvrtek 6. 9. čtvrtek 27. 9.

30.
roèník

Pochodu okolo �i�elic

Po stopách historie �i�elic a oko
lí
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Jaro už zpívalo svou píseň. Schörnerova armáda dovál-
čila a roztříštěné oddíly německé armády co nejrychleji spě-
chaly do zajetí. Kam? Na západ, kde čekaly na vlídnější zajetí.
Sám polní maršál odletěl z Velichovek do Alp „na dovolenou“.
Jen napětí a nejistota zůstaly viset ve vzduchu.

Děti si toho roku užívaly snad nejdelší a nejrušnější prázd-
niny. Už koncem dubna odpadaly hodiny německého jazy-
ka, častěji si ve třídě, i s dovolením učitele, děti hrály. „Jen ne-
lítejte po třídě a nedělejte rámus, máme nutnou poradu!“
zněl rozkaz. Jakmile zazněl z rádia hlas ohlašující Pražské
povstání, hlas volající na pomoc stavět barikády, škola své
stádo rozpustila. Z bezpečnostních důvodů děti dostaly vol-
no a zůstaly doma pod dozorem rodičů. Rodičů? Spíš ma-
tek, protože otcové toto povstalecké napětí nevydrželi a zdr-
žovali se doma co nejméně, nebo dokonce odjeli do Prahy.

Městem se nečekaně ozval hlas z amplionů: „Achtung,
Achtung - pozor, pozor“, … a již pokračoval jen česky,
„všem obyvatelům se zakazuje dnes od 10. hodiny až do
18. hodiny vycházet z domova. Je to nařízení německého
velitele. Městem bude projíždět tanková kolona a žádá ne-
rušený průjezd. Kdo neuposlechne, bude zastřelen.“ 

Městem se rozhostilo ticho a strach. Bude to jen prů-
jezd? Všichni uposlechli, až na starého hluchého dědu. Jak
by mohl slyšet? A právě kolem jedenácté byl navyklý chodit
nakupovat. Padla rána. Zemřel. Nikdo se neodvážil k němu
vyběhnout. Každý zvážil cenu života…

Všechny tyto události napovídaly, že si otec se strýcem
Karlem mohou ze země vyzvednout „svůj“ poklad. Byl to
lehký kulomet s náboji. Jak se k nám domů dostal? Docela
jednoduše.

Strýc Karel již v květnu roku 1938 dostal povolávací roz-
kaz. Byla vyhlášena částečná mobilizace a on byl absolven-
tem vojenské důstojnické školy. Ve vzduchu již visel válečný
prach, když odjel na západní hranici naší republiky posílit
obranu vlasti. Za pár měsíců následovala plná mobilizace.
Stalo se tak 5. září. Národ byl připraven bránit svou zem.
V osudný den , v noci 29. září, bylo v Mnichově rozhodnu-
to jinak: musíme se vzdát našeho pohraničí - území, kde
sídlilo nad 50 % německého obyvatelstva. Tím dnem naše
armáda byla rozpuštěna a strýc Karel se s plnou polní vrá-
til domů. Celou výstroj uložil s mým otcem na půdě. Když
byl za pár měsíců vydán a na všech rozích vylepen rozkaz
všechny legální i nelegální zbraně odevzdat, jednohlasně roz-
hodli, že zbraň neodevzdají, ale ukryjí na zahradě za měs-
tem. Hned večer zbraň připravili k uložení do země. Celý
kulomet promazali vazelínou, zabalili do voskovaného plát-
na a pak uložili i s náboji do bytelné bedny. Příští noc bed-
nu na zahradě pohřbili spolu se zakázanými knihami.

Již pošesté se stromy chystaly rozkvést, když nastal ten
pravý čas. Hlas pražských barikád volal k vyzdvižení chlap-
ské zbraně. Strýc Karel s mým otcem vzali vozík, krumpáč,
lopatu a vydali se na zahradu. Nejdříve provazem zaměřili
místo úkrytu: „Musíme nejdříve natáhnout provaz od jablo-
ně k hrušni a potom od ořechu ke švestce, tam jsme náš

poklad přece uložili. Tady na tom průsečíku by to mělo být
docela přesně.“ Kopali a kopali, už přes půl metru vyhraba-
li zem, ale kde nic, tu nic. Kam bedna zmizela? Rozmrzelí
došli k závěru: „Tu noc nás musel někdo pozorovat a náš
kulomet hned vyzvednout ze země, protože později bychom
zaznamenali jiné hrabání, hlavně když bylo místo oseto. Dou-
fejme, Karle, že tomu šikulovi naše hračka posloužila na
pravém místě a včas. Počkej, přece tu máme důkaz! Měly
by tu být dva kroky od tohoto místa zakopány Masarykovy
a Benešovy spisy. To bude poslední důkaz, že se nemýlíme.“
Pár kopnutí a objevila se bedna. „Tady je, ale knihy budou
pěkně mokré. Doma uvidíme, snad se nechají zachránit.“

10. května roku 1945 byla v Berlíně podepsána kapitu-
lace. Druhá světová válka pro Evropu skončila. A my, sotva
devítileté děti, jsme vytáhly zbytky plné polní: plynovou mas-
ku s krásnou válcovitou tornou (nechala se zavěsit na ra-
meno), 1 třetinu jehlancovitého vojenského stanu a těžkou
vlněnou khaki přikrývku. Tu jsme položily do stanu. Víte, jak
se v těchto kulisách vyprávěly válečné příběhy?

A v tomto okamžiku se žhavá skutečnost začala měnit
v čerstvou historii.

Vá
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V roce 1938 působil v Chlumci n. C.
jako učitel náboženství církve českoslo-
venské pan Mojžiš. Z žáků a žákyň té-
to církve ve věku od 10 do 15 let zor-
ganizoval a nacvičil kulturní program
asi 30ti členného souboru, na který je-
ho účastníci rádi vzpomínají.

Pásmo začínalo recitací básně Jana
Nerudy - Král Karel s Buškem z Vel-
hartic..., následovala Wolkerova Balada
o námořníku a pokračovaly vlastenec-
ké písně Karla Hašlera a jiné, například:

Ten, kdo nezná naši krásnou zemi, nej-
krásnější zemi mezi všemi..., Já vzpomí-
nám na jednu krásnou zem, ji v srdci
mám jak drahý diadém.

Toto jsme recitovali a zpívali v ro-
ce 1938, to bylo v době ohrožení naší
republiky, kdy mělo být mnichovským
diktátem evropských mocností, tj. Ně-
meckem, Francií, Anglií a Itálií, odtrže-
no naše pohraničí a následovat oku-
pace celé naší republiky Německem.
Kulturní pásmo mělo vyburcovat obča-

ny k vlasteneckému cítění na obranu re-
publiky a bylo uvedeno nejen v Chlum-
ci a Pamětníku, ale také jsme hostova-
li ve Vamberku.

V roce 2008 už tomu bude 70 let
a od roku 1938 jsem se nikdy nedo-
zvěděla o osudu pana učitele Mojžiše
a zda druhou světovou válku, vzhledem
k jeho vlastenectví, přežil.

Růžena Hochmannová
roz. Špásová

Vzpomínka na činnost skupiny dětí a mládeže
církve československé

Vzpomínka na rodáka
Nezapomínejme na chlumecké rodáky, kteří v době Pro-

tektorátu Čechy a Morava vykonali záslužné skutky, o kte-
rých se dnes nemluví.

Někteří z chlumeckých rodáků zahynuli v koncentrač-
ních táborech nebo při totálním pracovním nasazení v Ně-
mecku. Dnes bych vám rád představil pana Josefa Hájka,
ruského legionáře, pracovníka Vojenského historického ústa-
vu v Praze na Žižkově. V roce 1945 byl členem Revoluční-
ho národního výbor v Chlumci nad Cidlinou. Bydlel u své
sestry, paní Drbohlavové, v ulici čp. 431/IV, kde dnes bydlí
pan JUDr. Uchytil.

V době tzv. druhé republiky (říjen 1938 - březen 1939)
se ve vojenském muzeu konaly přípravy na záchranu his-
torických památek, aby se nedostaly do rukou německých
okupantů. Mezi pracovníky, kteří byli vybráni pro tuto čin-

nost, byl i pan Josef Hájek, který zachránil a uchoval pro příš-
tí generace velký gobelín se státním znakem a dva vzácné
poháry. Tyto věci byly uschovány ve dvou bednách na pů-
dě v domě jeho sestry paní Drbohlavové.

Na přiložených fotografiích z roku 1945 vidíme velký go-
belín a poháry vystavené ve spořitelně. Vlevo stojí ředitel
spořitelny pan Jirout, vpravo pan Hájek, po obou stranách
stojí důstojníci československé armády. Na druhé fotogra-
fii jsou zachyceni pan Hájek se svojí sestrou paní Drbo-
hlavovou spolu s důstojníkem československé armády nad
krabicemi, ve kterých byly předměty uschovány během ce-
lé války. Po válce byly předány opět do úschovy Vojenského
historického ústavu v Praze.

I v našem městě žili v době Protektorátu Čechy a Mora-
va bezejmenní hrdinové, kteří riskovali své životy. Nezapo-
mínejme na ně i jim patří úcta a dík.

První zleva ředitel spořitelny p. Jirout Břetislav Holas

Poklad nemusí být doklad
rok 1945

Inzerce
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Marta
Stalo se to onoho šlastného roku

osvobození, definitivního zrušení pro-
tektorátu Böhmen und Mähren. Bylo
to uprostřed prázdnin, když se ozval
místní rozhlas: „Na naše nádraží při-
jede v deset hodin zvláštní vlak. Nele-
kejte se. Vlak je zřetelně označen bílým
pruhem s červeným křížem. Veze třicet
dětí, které doprovázejí sestry dánského
červeného kříže. Děti byly osvobozeny
z dětského oddělení jistého koncent-
račního tábora v Německu. Byly původ-
ně určeny k převýchově, proto všech-
ny mluví jen německy, Doklady o nich
a ani jména, věk nejsou známy. Děti
mají na ručkách jen číslo. Tento vlak
objíždí všechny důležitější železniční
stanice v republice a hledá rodiče těch-
to dětí, protože existuje důvodné po-
dezření, že jsou původem české. Vlak
již objíždí republiku potřetí a zbývají-
cích třicet dětí nikdo nechce, lépe ře-
čeno jejich rodiče nenašli. Českosloven-
ská vláda povolila dočasné osvojení dětí,
s možností budoucí definitivní adop-
ce. Kdo má zájem o takové dítě, mů-
že přijít.“ 

Po tomto sdělení se rozhodli naši
bezdětní přátelé, že si vezmou opuš-
těné děvčátko a tím si obohatí svůj ži-
vot. Vlastnili rodinný dům se zahra-
dou, byli majetní, vážení a bezúhonní
a ve věku, kdy člověk dokáže udělat
definitivní rozhodnutí. A hlavně chtěli
pro někoho žít, někomu později pře-
dat svůj majetek.

Dříve, než jim sociální pracovnice
potvrdila přijetí, navštívili Pískovi (tak
se ti naši přátelé jmenovali) s děvčát-
kem dětského lékaře, aby dítě prohlédl,
odhadl jeho stáří a navrhl způsob vý-
živy, protože dítě bylo značně podvy-
živené. Lékař odhadl věk dítěte podle
vzrůstu a zubů. Dítě mělo doposud
mléčné zuby, a tak odhad zněl: „Hol-
čičce je asi pět až šest let.“ 

Při soudním řízení bylo nutno dítě
pojmenovat. Děvčátku dali jméno po
adoptivní matce Marta, datem naroze-
ní se stal den převzetí a rok narození
o šest let dříve. Martička, jak jí laskavě
oslovovali, nemohla nastoupit do ško-
ly, pokud se nenaučí česky. Problém na-
stal i s dorozumíváním, děcko sedělo
v koutku pokoje a nechtělo komuni-
kovat, museli s ní ze začátku mluvit

německo-česky. Pískovi koncentrační
oblečení a bačkůrky, které byly evi-
dentně šity ručně a v „lágru“, uschovali
do krabice na půdě, aby jim Martička,
až dospěje do plnoletosti, uvěřila, od-
kud přišla a kdy našla své rodiče. Děv-
čátku totiž řekli, že se jim ztratila a že
ji dlouho hledali, až ji našly bíle oděné
paní. Není divu, že dítě si den osvobo-
zení pamatovalo celý život a zdravotní
sestry nazývalo bílými anděly.

Pískovi byli nešlastni a bezradni ze
socializace dítěte, neměli se čeho chy-
tit. Dítě neznalo hračky, neumělo si hrát
na písku, ani dětská houpačka a ba-
zén, který nechali na zahradě zbudo-
vat, ji nelákal. Jednoho dne přišli s pro-
síkem, abych já, tehdy devítiletá, přišla
naučit Martičku si hrát. Byla jsem z to-
ho přání bezradná, jak to provedu. Za-
čala jsem s pískem a bábovičkami, to
přece mají všechny malé děti rády. Mar-
ta u mne stála a nic s ní nepohnulo.
Přidala jsem větvičky, začala dělat za-
hrádku. Napadlo mě dát Martě do ruč-
ky větvičku, napadne-li ji pokračovat
v sázení. Povedlo se. Postupně jsme
spolu přidávaly slova, přibraly panen-
ku a jiné hračky. Vydržela jsem si hrát
s Martou celé zbylé prázdniny. Pak za-
čala škola a já se před spolužačkami
styděla říci, že si chodím hrát na písek
s malou holkou... A také začaly školní
povinnosti. V hraní pokračovali rodiče
a Marta konečně začala mluvit. 

Během roku malá Marta rychle vy-
rostla a zesílila, ale řeč stále pokulhá-
vala. Lékař vyslovil podezření, že dítě
nemá český původ, ale že se už musí
začít se školou. Léta ubíhala, Marta se
ve škole snažila, zvláště když viděla, že
to těší rodiče. S jazykem však potíže
trvaly celou povinnou školní docház-
ku. Při rodinných rozhovorech často

Marta tvrdila: „Až budu velká, chci být
zdravotní sestrou, jako ta paní, co mě
našla a domů přivedla. A chci přivádět
děti na svět.“ Rodiče pokračovali: „To
je hezké, že chceš být dětskou sestrou,
ale co vlastní děti, ty nechceš?“ „Ale
ano, chci se vdát a mít pět kluků.“ „Pět?
A proč pět?“ „To nevím.“

Martě bylo patnáct let, když někdo
zazvonil. Paní Písková šla otevřít a ne-
vycházela z údivu. Představila se jí ně-
mecky mluvící žena s tím, že hledá své
dítě a že ví, že je u nich. Překvapení
bylo veliké, ale domluvily se, že pravdu
zatím Martě neřeknou a že se paní Mar-
tě představí jako teta, aby ji ušetřily šo-
ku. Ostatně Marta byla již dávno adop-
tována a jakákoli změna může nastat,
až bude plnoletá a sama se rozhodne.
Musí proběhnout definitivní řízení u sou-
du. Zatím se její biologická matka mu-
sí chovat jen jako příbuzná.

A tak se stalo. Německá teta s pě-
ti „bratranci“ (bratry) přijížděla každé
prázdniny na návštěvu, Marta mezitím
dokončila střední zdravotnickou školu
a čekal ji i s tuplovanými rodiči soud,
kdy se bude mít rozhodnout, kam chce
patřit. Pískovi nechtěli Martu před soud-
ním řízením ovlivňovat, ale přinesli
k soudu poslední argument - šatečky
a bačkůrky z koncentráku.

A jak dopadlo rozhodnutí? Marta
prohlásila: „Nechci přijít o svou biolo-
gickou matku a své bratry, ale zůsta-
nu u svých druhých rodičů, když oni
budou chtít.“

A pak, kde se v malém dítěti vzalo
číslo pět, když v raném věku (asi dvou
let) nemohla umět počítat?! 

Může někdo tvrdit, že vládne mezi
lidmi nevděk? A nebo jinak: že by láska
přenesena přes hory neštěstí mohla být
falešná?!                                     Vá

$ Kamarád je někdo, komu se mů-
žete svěřit se svými problémy. 

Přítel je někdo, komu se můžete
svěřit se všemi svými problémy.

Smrt je něco, co vaše problémy vy-
řeší.

Kniha mrtvého muže

$ Zbabělci, kteří mlčí, když mají mlu-
vit, způsobili již mnohem více zla než
vyložení ničemové.

Clemenceau

$ Schopnosti sice neměl, ale byl scho-
pen všeho.

Karel Poláček

LV

Životní moudra

Inzerce
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
KVĚTEN 2007

Předprodej vstupenek každý čtvrtek od 15.00 do 18.00 hod. nebo před každým představením od 18.00 do 19.00 hod.

Rezervace vstupenek
na tel.: 495 426 423, 602 717 410

e-mail: klicperuvdum@email.cz
www.chlumec-n-cidlinou.cz/divadlo

Klicperův dům

2. května O kuchaři Nosáčkovi
středa a rychlonohém dráteníčkovi
9.00 hod. Divadelní představení pro MŠ, I. stupeň ZŠ 

a matky s dětmi
Divadelní soubor KLICPERA Chlumec n. C.
Vstupné: 40,- Kč

3. května O kuchaři Nosáčkovi 
čtvrtek a rychlonohém dráteníčkovi
8.30 hod. Divadelní představení pro MŠ, I. stupeň ZŠ

10.30 hod. a matky s dětmi
Divadelní soubor KLICPERA Chlumec n. C.
Vstupné: 40,- Kč

4. května Maharal - Tajemství talismanu
pátek Kino - dobrodružný rodinný film
19.00 hod. 22. srpna 1609 umírá pražský rabín Low. V ro-

ce 1941 major Rosenberg zachraňuje před
gestapem vzácnou knihu Via Lucis (Cesta
světla). Tuto knihu objeví v současnosti vy-
sokoškolská studentka Kristýna se svou ne-
teří Alenkou. Oběma okamžitě dojde, že na-
razily na něco mimořádného. 
Hrají: Bára Seidlová, Bořivoj Navrátil, Maroš
Kramár, Matěj Hádek, Miroslav Táborský

100 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

5. května Štěstí na dosah
sobota Kino - drama/komedie USA
19.00 hod. Chraňte si své sny. Otec tříčlenné rodiny se

zoufale snaží najít takovou práci, aby dokázal
uživit sebe a své nejbližší. Přestože vyvíjí obrov-
ské úsilí, aby udržel rodinu nad vodou, matka
jeho pětiletého syna už nedokáže vzdorovat
psychickému stresu z permanentní finanční
krize a po těžkém rozhodování je opustí.
Hrají: Will Smith, Thandie Newton, Jaden
Christopher Syre Smith, Brian Howe

117 minut Vstupné: 65,- Kč mládeži přístupný
české titulky

8. května Šarlotina pavučinka
úterý Kino - rodinný film USA
19.00 hod. Šarlotina pavučinka patří mezi nejoblíbenější

dětské knížky vůbec. Vyšla už ve 23 jazycích,
včetně češtiny, a v úctyhodném počtu výtisků.
I proto podle této nesmrtelné předlohy, kterou
napsal autor Myšáka Stuarta Littlea, vznikl

stejnojmenný film, jehož ambice nejsou o nic
menší.

97 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný
český dabing 

10. května Čeho se nadít od Nadi
čtvrtek Zábavný pořad Nadi Urbánkové s hostem
19.00 hod. Karlem Kahovcem.

Vstupné: 150,- Kč 

11. května Goyovy přízraky
pátek Kino - drama - film Miloše Formana
19.00 hod. Příběh se odehrává v roce 1792, kdy Goya na-

stoupí na španělský královský dvůr jako dvorní
malíř. Je založen na vztahu Goyi a jeho múzy
Ines. Třetí zásadní prostavou velkého drama-
tu je Goyův přítel, katolický mnich Lorenzo.
Hrají: S. Skarsgard, J. Bardem, N. Portman

114 minut Vstupné: 65,- Kč mládeži od 15 let
české titulky přístupný

12. května Goyovy přízraky
sobota Kino - drama - film Miloše Formana
19.00 hod. Vstupné: 65,- Kč

17. května Hříčky se smrtí  
čtvrtek aneb Hráli, hráli až se obehráli
19.00 hod. Divadelní představení

Divadlo Illusion Biograf Pavla Trávníčka
Hrají: Pavel Trávníček, Zdeněk Rumpík, 
Václav Mareš
Vstupné: 180,- Kč

18. května Ghost Rider
pátek Kino - akční/dobrodružný USA
19.00 hod. Je tomu už dávno, co hvězdný motocyklový kas-

kadér Johnny uzavřel smlouvu s gáblem. Tak
dokázal ochránit lidi, ke kterým má nejblíže.
Nyní se však gábel přišel vybrat svůj dluh.
Hrají: Nicolas Cage, Eva Medes, Wes Bentley,
Sam Elliott, Donal Logue, Peter Fonda

105 minut Vstupné: 65,- Kč mládeži přístupný
české titulky

19. května Vratné lahve
sobota Kino - rodinná komedie ČR
17.00 hod. Aby mohlo být uvítání, musí být napřed loučení.
19.00 hod. Úspěšný film z dílny otce a syna Svěrákových.

Hrají: Zdeněk Svěrák, Daniela Kolářová, Ta-
tiana Vilhelmová, Jiří Macháček

95 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

25. května Dreamgirls
pátek Kino - muzikál
19.00 hod. Jednoduchý a přitom neuvěřitelně silný příběh

muzikálu Dreamgirls oscarového scénáristy
a režiséra Billa Codona. Zachycuje trnitou ces-
tu za slávou v podání dívčího tria, jejich vze-
stupy, pády a oběti, které musely svému snu
přinést.
Hrají: Beyoncé Knowles, Jamie Foxx, Edie
Murphy, Danny Glover, Jenifer Hudson

130 minut Vstupné: 65,- Kč mládeži od 12 let
české titulky přístupný

26. května Obsluhoval jsem anglického krále
sobota Kino - hořká komedie ČR
19.00 hod. Hrají: Oldřich Kaiser, Ivan Barnev, Martin Hu-

ba, Marian Labuda, Milan Lasica, Josef Abrhám
120 minut Vstupné: 70,- Kč mládeži přístupný

28. května Nápad myšky Terezky  
pondělí aneb O zlé koze
9.00 hod. Divadelní představení pro I. stupeň ZŠ, MŠ

11.00 hod. a matky s dětmi 
Divadlo Matěje Kopeckého Praha
Vstupné: 28,- Kč

Hudební klub - Říhův dům

6. května CZ hity
neděle

21.00 hod. Vstupné: zdarma

9. května Turnaj ve stolním fotbálku
středa 18.00 hod.

11. května Iron Maiden revival
pátek

21.00 hod. Vstupné: 40,- Kč

19. května CZ hity
sobota

21.00 hod. Vstupné: zdarma

22. května Šipkový turnaj
úterý 18.00 hod.

26. května Řemen - koncert 
sobota 

21.00 hod. Vstupné: 40,- Kč

30. května Turnaj ve stolním fotbálku
středa 18.00 hod.
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Jsou lidé, kteří žijí léta mezi námi, téměř denně je pot-
káváme, ale přesto o nich víme tak málo. Jedním z nich je
Ing. arch. Jan Zima. Víme, že je úspěšný ve svém oboru, že
pracuje dlouhá léta jako zastupitel našeho města, že má
manželka Vlagku a dvě, dnes již dospělé, dcery, ale mož-
ná netušíte, že je to i velký cestovatel, botanik a objevitel.

Jeho velkou vášní je flóra všeho druhu. Stačí v kterou-
koli vegetační dobu navštívit jeho okrasnou zahradu a srd-
ce každého musí nad tou nádherou zaplesat. Je to pastva
pro oči a pohlazení pro duši. 

Čestné místo v jeho koníčku ale zastupují exotické
rostliny - zejména orchideje a tilandsie. Za svou vášní pod-
niká zajímavé dobrodružné výpravy a expedice se skupi-
nou stejně zapálených nadšenců, hlavně do oblastí Střed-
ní a Jižní Ameriky. Na svých cestách navštívil Peru i Mexi-
ko. Při druhé návštěvě Mexika se mu podařil objevitelský
kousek v podobě nálezu dosud nepopsané tilandsie, kte-
rá nese jeho jméno TILLANDIA ZIMAE.  A právě o zážit-
ky z cest ze země jmenované na druhém místě se podělil
s publikem, které (bohužel v nevelkém počtu) přišlo na je-

ho přednášku doplněnou diapozitivy do Klicperova domu
v podvečer dne 29. 3. 2007.

Diapozitivy byly úchvatné - další velkou vášní pana Zi-
my je totiž fotografování. Mexiko je nádherná země s bo-
hatou historií, zajímavou současností, řadou krásných pří-
rodních scenérií a samozřejmě i úžasnou flórou. Na za-
čátku projekce se sice objevily problémy technického rázu
ze strany pořadatele (Klicperův dům), ale s nimi si prota-
gonista večera hravě poradil. 

Jen je velká škoda, že si Chlumečáci nechali ujít tak za-
jímavý kulturně naučný zážitek. Vzhledem k tomu, že vel-
mi ráda podobné akce navštěvuji (např. každoroční dias-
how Leoše Šimánka v královéhradeckém Aldisu, který je
vyprodán do posledního místa), dovoluji si tvrdit, že tento
sál by pan Zima se svou projekcí dokázal vyprodat také. 

A protože i já a můj manžel velmi rádi cestujeme a po-
znáváme cizí kraje i mravy, už teg víme, že když nám to
vyjde, do Mexika se určitě vypravíme.

P.S. Honzo, díky za zajímavý tip!!!
Mgr. Milena Komárková

POZVÁNKA DO MUZEA
V neděli 1. dubna otevřelo Městské muzeum Loreta opět svou bránu pro ná-

vštěvníky v letošní sezoně. Při prohlídce můžou návštěvníci obdivovat krásnou
historickou hasičskou stříkačku, kterou do muzea zapůjčili chlumečtí hasiči. Ex-
pozice je také rozšířena o ukázku školní třídy s nádhernými dřevěnými lavicemi.

To všechno si návštěvníci mohou prohlédnout v dubnu každou sobotu, nedě-
li a svátek a od května do září každý den kromě pondělí v době 9-12 a 13-16 hod.

V říjnu bude otevřeno opět pouze o víkendech a svátcích.
Na vaši návštěvu se těší                                             Helena Krátká

Víte, že...
letošní jubilejní 60. ročník di-
vadelního festivalu Klicperův
Chlumec, který se bude konat
v září až listopadu tohoto ro-
ku, má nové pořadatele, který-
mi jsou Město Chlumec n. Cidl.
a divadelní soubor „Klicpera“.

Krásy Mexika očima Chlumečáka

Z Vinopalny pod jednoposchogo-
vým domem, ve směru k jihu do luk,
vedla cesta, po které nás maminka vo-
zívala na procházku, v létě v kočárku,
v zimě na sáňkách. Cestu lemovaly stro-
my a po její pravé straně byly zbytky
hlubokého příkopu, stáčejícího se do
oblouku vpravo. Na protější straně pří-
kopu se terén zvedal nad úroveň luk.
Maminka nám vyprávěla, že tam dříve
stával starý hrad a ten příkop před ním,
že sloužil jako ochrana před vpádem
nepřátel.

V místech, kde stával starý hrad,
bylo za první republiky Popílkovo za-

hradnictví a příchod k němu byl od
náměstí.

Cesta vedoucí od Vinopalny se spo-
jovala s cestou vedoucí od Klicperovy
uličky. Klicperova ulička jsme jí říkali,
protože u Klicperů se mandlovalo prád-
lo a škrobily límce k pánským košilím.
Začínala z náměstí pod kostelem sv. Vor-
šily a uzavírala velký prostor mezi ná-
městím a cestou pod bývalým starým
hradem. Tomuto prostoru se říkalo
PLAC a Na Place. Název PLAC se pro
tuto plochu ujal zřejmě proto, že vyjad-
řoval pojem volného prostranství. Zdo-
mácněl pravděpodobně z němčiny. 

PLAC byl využíván z jedné strany
k trhu na dobytek, kde za domy a dom-
ky v jižní části náměstí směrem k jihu
byly do země zabudovány dřevěné kůly
do výše asi jednoho metru nad zemí,
kde byly spojeny kulatinou a tvořily ta-
kové boxy asi pro jednotlivá dobytčata.

Druhá strana PLACU byla pronají-
mána putovním zábavním podnikům
s houpačkami, kolotoči a střelnicemi,
a to hlavně v době, kdy se v Chlumci
slavila poul, posvícení a nebo když se
konaly jarmarky. Jarmark to byl velký
trh se zbožím všeho druhu a širokým
sortimentem. My děti jsme měly rády
„turečák“ - to jsme říkaly sekanému tu-
reckému medu. 

Růžena Hochmannová

NA PLACE

Inzerce
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dimský průmyslník Wiesner zřejmě přiměřeným zlepšením
platových podmínek, které pro mladé manželství rozhodně
nebyly zanedbatelné, získal pro návrat do technické kance-
láře podniku ve funkci samostatného konstruktéra-projek-
tanta a rozpočtáře v oddělení kotelním, transportním, cukro-
varnickém a všeobecně strojírenském.

Pan továrník Reinberg se s Vladimírem Svobodou loučil
nerad. Kromě řádné výplaty finančních náležitostí mu vysta-
vil potvrzení, že odchází na vlastní žádost a že v jeho podni-
ku pracoval k jeho úplné spokojenosti.

Ve Wiesnerově továrně nalezl nyní ještě mnohostran-
nější uplatnění. Nejprve zastával zodpovědné místo refe-
renta a akvizitéra v lihovarnickém oddělení. Poté mu byly
svěřovány práce i mimo jeho obor, v oddělení automatických
vah a dílenských zařízení. Po celou dobu svého pracovního

zařazení pracoval na návrzích reklam, katalogů a propagač-
ních textů, navrhoval přitom tvary a vnější úpravu strojů,
přičemž zřejmě s prospěchem uplatnil umělecké geny zdě-
děné po otci.

V roce 1931, v době tíživé hospodářské krize, která rdou-
sila prosperitu průmyslových podniků, zkušený a úspěšný
technik Vladimír Svoboda narazil na nezbytnost změnit za-
městnání. Učinil tak opět na vlastní žádost se zaměstnavate-
lovým dobrozdáním, že „veškeré jemu svěřené práce vykoná-
val vždy velmi svědomitě a k naší úplné spokojenosti, takže
jej jako takového můžeme každému doporučiti.“

Nové místo si našel v Praze ve vršovické elektrotechnic-
ké továrně Eta jako kreslič v oddělení tzv. zimotvorů, kde se
záhy pracovně osvědčil i v propagačním oddělení. Neuply-
nuly však ani tři měsíce a Vladimír Svoboda stanul neče-
kaně před závažným životním mezníkem. Otevřela se před
ním možnost přejít do existenčně stabilní státní služby jako
ředitel učňovské školy ve Vsetíně. Pro práci v odborném
školství měl kromě rozsáhlých teoretických znalostí i praktic-
kých dovedností vrozené předpoklady: schopnost poutavého
a obsahově zřetelného výkladu, přesvědčivého objasňování
problémů, silný, podmanivý hlas, vlídný humor, pedagogický
takt, potřebnou ráznost v rozhodování i jednání, organizač-
ní schopnost, smysl pro kázeň a pořádek, ale i psychologic-
kou citlivost a porozumění pro mentalitu dospívající mládeže.

Po důkladném uvážení všech okolností se rozhodl na-
bídku pedagogického působení přijmout a přestěhovat se
s manželkou i synem do nového působiště, moravského
Vsetína. Továrna Eta se s ním rozloučila v dobrém. I z Prahy

si odvezl kladné zhodnocení své práce zakončené větou:
„Přejeme mu na jeho další životní dráze mnoho zdaru.“

V učňovském školství se mu zalíbilo. Našel tu své nej-
vlastnější životní poslání. Po několikaletém ředitelování ve
Vsetíně přešel, ve stejné funkci, do České Třebové a odtud
v roce 1941 do Chlumce nad Cidlinou. Na čtyři ponuré váleč-
né roky nestojí za to vzpomínat, ale mnozí dnešní penzisté,
kteří poznali jako žáci učňovské školy pana ředitele Svo-
bodu, vzpomínají na ty časy rádi. Když viděl, že pro mládež
kromě povinné docházky do nacistického Kuratoria neexis-
tuje žádná možnost, jak užitečně vyplnit volný čas, uspořádal
v učňovské škole u nádraží (dnes jídelna pana Malého) pro
zájemce bezplatný motoristický přednáškový cyklus. Uměl
zajímavě vyprávět nejenom o motorech a o autech, ale i o le-
tadlech a lodích. Chodili jsme ho jako kluci poslouchat pil-
ně a s nadšením. Vyznal se v těch věcech dokonale. Již od
roku 1933 měl na základě zkoušky z řízení motorových vo-
zidel vysvědčení o způsobilosti a již ve Vsetíně stejně jako
v České Třebové vedl oblíbené kurzy pro řidiče, ale i vyučová-
ní konstrukcí automobilů, popisného strojnictví, montáže, ale
i teorie jízdy, přičemž se „osvědčil jako spolehlivý a obezřet-
ný řidič“, což mu bylo písemně potvrzeno. Ředitelství Veřej-
né československé mistrovské školy strojnické mu dodateč-
ně vystavilo potvrzení, že se osvědčil „v této činnosti tak,
že nabyl nároku na udělení povolení nadřízenými úřady
školními vyučovati jízdě motorovými vozidly podle § 72 zá-
kona z roku 1935“.

Hned po osvobození pan ředitel Svoboda využil nově se
vytvářejících možností k zřízení soukromé školy pro teore-
tický i praktický výcvik řidičů motorových vozidel v Chlumci.
V prostorách učňovské školy i v autoparku na zámku vyško-
lil, většinou ve svém trofejním automobilu DKW, bezpočet
řidičů na základě koncese obdržené od zemského národ-
ního výboru, která schvalovala jím navržený učební program
a ukládala mu mimo jiné, že počet posluchačů v jednom vy-
učovacím oddělení „nesmí překročiti 36 osob a že místnosti
vyučovací musí být opatřeny vývěskou se zákazem kouření
a plivání na zem, dostatečně větrány, osvětleny a přiměřeně
vytápěny“.

Provoz soukromé autoškoly nebyl jedinou aktivitou pana
ředitele Svobody v Chlumci nad Cidlinou. Spolu s hrabětem
Zdenkem Radslavem Kinským zorganizoval na lukách plo-
chodrážní závody motocyklů, jichž se zúčastnili tehdejší
špičkoví závodníci této disciplíny v čele s Rosákem. Patřil
k zakladatelům Svazu brannosti v Chlumci. Rozhodujícím
způsobem se přičinil o vznik místního Autoklubu. Aktivně
se zajímal o tenis. Pilně chodil pod sokolovnu na házenou,
kde v chlumeckém mužstvu hrával jeho syn Vladimír. Patřil
k pravidelným divákům, kteří přicházeli neděli co neděli po-
vzbuzovat svého času velice úspěšnou chlumeckou fotbalo-
vou jedenáctku.

Ředitel Vladimír Svoboda, který se po smrti své manžel-
ky odstěhoval do Skřivan k synovi MUDr. Vladimíru Svo-
bodovi a snaše Haně, rozené Hyžíkové z Chlumce, zemřel
v požehnaném věku 88 let. Byl to skvělý pedagog a prů-
kopník motorismu v Chlumci. Jeho žáci i všichni lidé, kteří
měli příležitost ho poznat, se shodnou, že to byl nejenom vel-
ký fachman, ale přitom, a vlastně především, upřímný vlaste-
nec a dobrý člověk.                              Karel Richter D
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Lidé kolem nás
Rozhodně není prázdnou frází, tvrdí-li se, že i lidé, kteří

odešli na věčnost, žijí nadále, pokud je důvod na ně vzpomí-
nat. Pravda, v obecné paměti může někdo přežívat i zlými
skutky, ale ten nejlepší způsob, jak přežít sebe sama, je konat
dobro pro lidi a žít dále v nich a skrze ně.

Dnes hodláme našim čtenářům představit muže, který
půl století patřil k výrazným chlumeckým osobnostem. Byl
všeobecně oblíbený a vážený pro svou rázovitou bodrost,
citlivý, dobrodušný vztah k mládeži a k lidem vůbec a ne-
sporné zásluhy v oblasti vzdělávání, výchovy mládeže i vše-
obecné osvěty. Rozhodně patřil k lidem, na něž se nezapo-
míná a ani by se zapomínat nemělo, protože jejich životní
osudy jsou trvale působícím povzbuzením a inspirací k hle-
dání obecně prospěšných životních cest.

Vladimír SVOBODA
Narodil se v Pardu-

bicích 30. ledna 1901.
V době, kdy lidstvo pro-
žívalo opojení úchvatný-
mi technickými vynálezy,
které slibovaly netušený
a nesmírně nadějný roz-
voj civilizace a snad i bla-
hobytu. Jeho tatínek, An-
tonín Svoboda, byl výrob-
cem hudebních nástrojů.
To je svrchovaně nároč-
né řemeslo. Vyžaduje ne-
jenom šikovné ruce, kte-
ré dovedou citlivě zachá-
zet s rozličnými dlátky
a dláty, kladívky, pilkami,

hoblíky, pilníky a bruskami při jemném tvarování dřeva
i kovu, ale i hudební sluch, přesné rozlišování kvality tónů
a lásku k hudbě, podmíněnou citlivostí duše. Hudební ná-
strojař není jen řemeslník, ale i umělec. V prostředí přesné,
dokonalé řemeslné práce, vyzrálého vztahu k hudbě a umě-
ní vyrůstal Vladimír Svoboda, což zřetelně formovalo jeho
záliby, myšlení i city. Horoval pro technické zázraky, které ro-
dila doba, lokomotivy, auta, luftbalóny a letadla. V Pardu-
bicích tehdy budil všeobecnou pozornost proslulý nadše-
necký aviatik inženýr Kašpar, který ve spolupráci s panen
Čihákem tvrdošíjně usiloval o sestrojení letounu schopné-
ho vznést se do vzduchu a letět. Opatřil si z Francie plátě-
ný dvojplošník značky Bleriot, leccos si na něm podle svého
upravil a zdokonalil, až konečně se mu zdařil rekordní let
z Pardubic do Prahy a z Prahy zpátky do Pardubic. Pro
chlapce Vladimíra byl inženýr Kašpar zbožňovaný hrdina,
i když v souvislosti s jeho létáním utrpěl vážný úraz, který ho
málem poznamenal na celý život. Inženýr Kašpar zjistil, že
mu z nádrže jeho letounu uniká benzin. Protože se znal
s panem Svobodou, který se vyznal jakožto výrobce nejenom
houslí, ale i žeslových nástrojů v jemném svařování plechů,
zašel za ním, aby mu netěsnou nádrž zaletoval. Chlapec Vla-

dimír byl přivolán, aby nádrž při svařování přidržoval. Ná-
drž byla sice prázdná, ale benzinové výpary způsobily při
kontaktu se svařovacím aparátem mohutný výbuch, který
chlapci bezmála utrhl palec. Známý doktor jménem Šan-
da mu jej zachránil včasným přišitím. Nehoda dopadla lé-
pe, než mohla. Byla cenným poučením na celý život, že oheň
s benzinem se naprosto nesnášejí. Od inženýra Kašpara
dostal Vladimír jako bolestné 25 zlatých, což byl za Ra-
kouska docela slušný peníz.

Výbuch benzinových par neodradil dorůstajícího chlap-
ce od hlubokého a čím dál hlubšího zájmu o techniku. S ot-
covým souhlasem po ukončení povinné školní docházky
vystudoval čtyřletou Vyšší průmyslovou školu strojnickou
v Pardubicích a 10. července 1919 s úspěchem složil přede-
psanou zkoušku dospělosti a chystal se vykročit do života.

S kvalifikací technického úředníka nastoupil své první
zaměstnání v Chrudimi u firmy Fr. Wiesner, strojírna-slévár-
na-kotlárna, dodavatel státních drah. Pracoval v technické
kanceláři jako samostatný konstruktér. Řešil úkoly kon-
strukce veškerých zařízení cukrovarnických a transportních
a zpracovával komplexní projekty. Podílel se mimo jiné na
stavbě lanové dráhy v Janských Lázních. Majitel firmy byl
s jeho prací bezvýhradně spokojen. Když Vladimír Svoboda
v červnu 1926 odcházel, vystavil mu vysvědčení, že se tak
děje na jeho vlastní žádost „... že vyřizoval veškeré jemu
svěřené práce vždy velmi svědomitě, takže jej můžeme kaž-
dému co spolehlivého a pilného úředníka vřele doporučiti
a ztrácíme jej velmi neradi.“

Vracel se do rodných Pardubic, kde hned následující mě-
síc zasedl do technické a provozní kanceláře firmy A. Rein-
berg, strojírna, mostárna a kotlárna. Změna zaměstnání
dost možná souvisela s pronikavou změnou, která nastala
v jeho životě, když se seznámil s hezkou Pardubankou Olgou
Königovou, dcerou oficiála státních drah. Známost se promě-
nila v silný citový vztah, který mladé lidi přivedl 25. dubna
1925 do pardubického děkanského chrámu, kde uzavřeli
sňatek, kterým začalo oboustranně šlastné manželství.

V Reinbergově továrně byl Vladimír Svoboda nadmíru
spokojen. Její výrobní repertoár byl velice široký a pestrý: že-
lezné mosty, lávky, přechody, splavy, stavidla, silniční zábrad-
lí, ale i krovy, střechy, balkony, jezy, zdymadlová vrata, hro-
mosvody a bůhvíco ještě. Získal tu spoustu nových poznatků
a zkušeností, které prospěšně rozhojnily jeho kvalifikaci. Po
necelých dvou letech působení v této firmě jej však chru-
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bývalé školy. Dům ten koupil později
po válce obchodník Macháček ze Sedl-
čan a po několika letech jej prodal ob-
chodníku Holoubkovi z Bydžova (velký
nárožní dům p. Choury). Pan Holou-
bek zakrátko zemřel a dům přešel do
vlastnictví jeho manželky. Zde tedy by-
ly umístěny dva státní úřady, a to ber-
ní úřad a pošta. Zde také poštmistro-
val Šlechta, slečna Dufková ze Žiželic,
pozdější poštmistrová v Lovčicích, a ad-
junkt Borovička. Pošta tu byla umís-
těna několik roků, až bylo nutno pro
vzrůstající frekvenci hledat nové míst-
nosti, a tak se stalo, že poštovní erár si
najal přízemní místnosti v bývalé vile
inženýra Vlacha (rohová vila u školy na-
proti spořitelně). Od Vlacha vilu kou-
pil obchodník Bradna s manželkou.
Když poštmistr Šlechta odešel do pen-
ze, zastával úřad zatímně administrá-
tor Vlach a po několika měsících byl
jmenován poštmistrem Karel Schal-
ler, poštmistr ze Slatiňan. Jeho konec
byl tragický. Byl to člověk sice dobro-
srdečný a po řadu let úřadu dbalý, ale

válečné poměry přivedly jej ke zkáze.
Ač měl slušnou a hodnou paní, začal
pěstovat styky s jistou místní lehko-
vážnou dívčinou a partou rozmařilých
kumpánů. V návštěvách hostinců a vi-
náren pokračoval i po válce. Na tako-
vý život ovšem poštmistrovský plat ne-
stačil, a tak si přilepšoval na své orgie
z poštovní pokladny. Když náhle při-
jela revizní komise a musel jí odevzdat
klíče od pokladny, odešel domů, pře-
vlékl se do svátečních šatů, načež se
vrátil do kanceláře, ze zásuvky vyndal
revolver a prostřelil si hlavu ještě dří-

ve, než revizoři zjistili defraudaci. Zba-
vil tak manželku i děti nároku na pen-
zi. Rodinná tragédie byla dovršena, když
zanedlouho zemřela i ovdovělá man-
želka na rakovinu.

Když po delší době přestalo umís-
tění poštovního úřadu ve Vlachově vi-
le vyhovovat, postavilo město novou
moderní budovu i se zařízením pro au-
tomatizaci telefonního provozu. Roku
1941 ji od města převzal stát. Budova
dobře slouží svému účelu dodnes.

(Z rukopisných záznamů vybral 
a pro tisk upravil K. Richter)
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Jak vyhlížely úřady státní při mém
příchodu do Chlumce nad Cidlinou
28. října 1902.

Okresní soud umístěn byl v budově
patřící velkostatkáři, majiteli panství
hraběti Kinskému. Budova tato byla
dána velkostatkem k používání zcela
zdarma. Zda po převratu roku 1918
nastaly poměry jiné, nevím. Přednostou
soudu byl rada Suske. Bydlel v prvním
patře Majorátu v jeho levé části patrně
také zadarmo nebo jen za nepatrnou
činži, nebol velkostatek soud často po-
třeboval, zejména při řešení lesních
krádeží. Suske byl člověk povahy na-
prosto byrokratické. Byly zde poměry
strašně maloměstské. Takový soudní
rada byl pro mnohé, i zámožné obča-
ny, ohromným pánem a mnozí jej jinak
neoslovovali než „rukulíbám, milost-
pane“. Tento otrocký duch byl zakoře-
něn i u mnohých řemeslníků. Jaký tedy
div, že takový rada si myslel, že je ma-
loměstským Pánembohem. V úřadě to
byl zaostalý puntičkář, zato doma byl,
jak se říká „pod pantoflem“, proto jak
jen mohl, utíkal z domova do restau-
race U Jelena, kde seděl ve zvláštním
lokále u piva třeba sám dlouho do no-
ci. Nedostal-li se do hospody, služebná
Mári mu nosila pivo domů, dokud mě-
li U Jelena otevřeno. Žádný div, že pak
chodil do úřadu ráno až po deváté ne-
bo dokonce po desáté a potom přes
poledne zdržoval úředníky, že nemohli
ani k obědu. Sám si odpoledne lehl
a spal až do čtyř. Pak šel zase úřado-
vat a zdržoval opět úředníky až do ve-
čera. Jeho nohsledem, který s ním vyse-
dával v kanceláři a nosil mu kdejaké
drby, byl kancelista Bartoš. Jinak se mu
každý raději vyhnul. Byl to typ starého
rakouského úředníka, který naháněl
strach, ale ve skutečnosti byl baba.

Soudními adjunkty byli okresní
soudce Plítek a dr. Václav Čárka. Oba
lidé krajně demokratičtí, pokrokových
názorů. Adjunkt Plítek měl tělesnou
vadu, byl přihrblý, malé postavy, ale po-
vahy velice dobrácké a společenské.
Zvláštní osud pojil mne s doktorem
Čárkou. Když jsem působil na Šumavě,
seznámil jsem se tam s ním. Byl rodá-
kem ze Sušice a studoval práva. Spo-
lupracovali jsme v národním vlastenec-
kém kroužku. Když jsem se po více než

třech letech odstěhoval ze Sušice do
Prahy, za několik dnů jsem se s ním
potkal na vinohradském Purkyňově ná-
městí v tramvaji. Asi po sedmi letech
jsem se odstěhoval do Chlumce a ná-
hoda tomu chtěla, že jsem se s dr. Čár-
kou setkal u chlumeckého soudu, kde
byl adjunktem. Nakonec, když jsem byl
obžalován v Jičíně pro tiskový přestu-
pek, seděl v soudcovském sboru, který
mne soudil, řízením osudu opět můj
dobrý známý dr. Čárek, což byla okol-
nost pro mne příznivá. Z Jičína se pak
dostal do Prahy a odtud do Brna jako
člen Nejvyššího správního soudu.

Po radovi Suskem jmenován byl
přednostou úřadu a později soudním ra-
dou soudce Schiffhuber, rodák z Klatov.
Byl to člověk demokratických názorů,
pravý Šumavák, společenský a vlaste-
necky založený. Jeho zálibou bylo spra-
vovat hodiny. V tom byl pravý umělec.
Zemřel v Chlumci na srdeční vadu, kte-
rou dlouho trpěl. Po něm jmenován byl
přednostou úřadu soudce Morávek, kte-
rý zde působil řadu let a před odcho-
dem do penze byl přeložen do Hradce
Králové, kde v září 1942 zemřel. Mo-
rávek byl člověk uzavřený, ale nikoli zlé
povahy, tak trochu podivín, i když byl
denním hostem stolové společnosti
v hotelu U Jelena a později až do od-
chodu z Chlumce v hostinci U Vaníčků
(dnešní tržnice). Pro Chlumec nic ne-
znamenal. Kulturní život nepodporoval
a kromě do hospody nikam nechodil.
Dnes (1942) je zde přednostou soudu
mladý doktor Šidlichovský. Člověk již
veskrze moderních názorů, který se sna-
ží pracovat i v kulturní oblasti. Zvlášt-
ních změn soud u nás nedoznal, pouze
to, že přes odpor Morávkův na nátlak
redakce Chlumeckých listů a místních
advokátů zaveden byl u soudu telefon,
s čímž nemohl se pan rada dlouho smí-
řit, bál se, že by mohl být volán z kraj-
ského úřadu, což by mu vadilo v jeho
časté nepřítomnosti zejména v létě, kdy
společně s dr. Novotným chodil na pro-
cházky do Chárovny a štítských lesů.
Dnes pokoj jemu a všem lidem dobré
vůle! Týž byl pověřen mým výslechem
před soudem při mém zatčení za války
světové. Nikdy mi nic neprozradil, ale
vím, že mi neuškodil. Byli jsme spolu
jinak velice zadobře.

Berní úřad. Přednostou tohoto úřa-
du byl bratr okresního soudce berní Plí-
tek. Byl to člověk velice dobré a klidné
povahy. Těšil se všeobecné přízni. Os-
tatní úřednictvo bylo rovněž velice dob-
rého a společenského ražení. Mezi nimi
vynikal dobrotou a neustálým humorem
adjunkt Danzer, který v Chlumci půso-
bil dlouhá léta a jako finanční ředitel
odešel do výslužby. Znal dobře zdejší
poměry a těšil se mezi občany všeobec-
né vážnosti. Byl velkým přítelem piva,
a jelikož neměl dítek a statky pozem-
ské, jak říkal, neměl v úmyslu rozmno-
žovati, nestačil tehdejší sluha za jeho
ředitelování nositi pro něj i pro perso-
nál v tašce pivo od Vaníčků. Velice čas-
to brával berního tajemníka Říhu, kte-
rý zemřel tuším v Děčíně, a adjunkta
Vrzáně s sebou a U Vaníčků je hostil.

Po úmrtí berního Plítka přišel ber-
ní Kudrnáč, který byl brzy přeložen
jinam, a na jeho místo byl jmenován
můj spolužák a rodák Eda Musil, člo-
věk krajně demokratický, dobrý ka-
marád a znamenitý úředník. Pořádek
v úřadě musel být, ale po vykonané
práci dával podřízeným úplnou vol-
nost. Sám velice rád o něco dříve cho-
dil odpoledne do hospody naproti úřa-
du (dnes prodejna kniha), kde hrával
s městským tajemníkem Augenthale-
rem a listovním od soudu Bayerem ma-
riáš. Po převratu byl za řadu let pro plic-
ní chorobu dán do penze, a když jeho
dcera Růžena, zaměstnaná u téhož úřa-
du, byla přeložena do Mělníka, odstě-
hovali se rodiče za ní. Tam brzy zemřel
a za několik let po něm i jeho žena.

Poštovní úřad. Po smrti poštmistra
Mikuly jmenován byl v roce 1902 pošt-
mistrem bývalý herec Šlechta, který ja-
kousi průpravu poštovní sice měl, ale
poštmistrovství prý dostal z nějaké pro-
tekce. Tehdy byla pošta v domě pošt-
mistra Mikuly, kterýžto dům (dnes pro-
dejna potravin a klenotnictví) po úmrtí
jeho koupil materialista Kubát (zdědil
ho Fr. Vamberský, který si vzal jeho
dceru Mařenku). Poštmistr Šlechta byl
povahy sice dobrácké, ale hodně pyš-
ný na svůj úřad. Kubát byl člověk ne-
vyzpytatelné povahy, který si myslel, že
on je bůhví jaký pán. Došlo mezi nimi
k střetu a pošta dostala výpověg. Pře-
sídlila naproti přes ulici do 1. poschodí

ZE VZPOMÍNEK VÁCLAVA KLEMENSE

Životní moudra
$ Nevíš, kdo je tvým přítelem, pokud se s tebou neprolomí led.

Eskymácké přísloví

$ Přístroj, který je pod proudem, vypadá stejně jako ten, který není, jen je jiný
na dotek.

LV
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ce týmu během jedné minuty pozměňovací návrhy tak, aby
se zamezilo kriminalitě a vandalismu ve městě. Páté a po-
slední kolo „PORUŠÍŠ ZÁKON“ se zdálo nejtěžší. Video-
projekce ukázala šest náhodně vybraných lidí a družstva
měla uhodnout, zda by jim prodala cigarety nebo ne. Závě-
rečné kolo rozhodlo o celkovém pořadí. Z tohoto zápolení
vyšel vítězně „žlutý“ tým třídy 8.C ve složení Michal Závod-
ník, Andrea Kvapilová, Kateřina Jechová, Kateřina Hovor-
ková, Veronika Janouchová, který reprezentoval naši školu
v oblastním kole v Hradci Králové dne 16. 4. 2007.

David Miffek, třída 7.D

Novobydžovský
slavík

Letos se opět konal již 13. ročník regionální pěvecké sou-
těže „Novobydžovský slavík“. Každoročně si žáci naší školy
nenechají ujít příležitost porovnat své pěvecké dovednosti
s ostatními vrstevníky z okolních škol.

Z letošního ročníku si znovu mladí zpěváci přivezli oce-
nění v těchto kategoriích:
1. kategorie - získal 1. místo Pavel Smíšovský
(1. a 2. ročníky) za píseň - Zvonky

3. kategorie - získala 3. místo Veronika Bučková
(5. a 6. ročníky) za píseň - Pod tým naším okénečkom

4. kategorie - 1. místo patří Kateřině Jelínkové
(7. až 9. ročníky) za píseň - Hvězda na vrbě

2. místo obsadila Jana Mazánková
s písní - Kleopatra
3. místo patří Lukáši Vlkovi
s písní - Mongomery

Zvláštní cenu za originální klavírní doprovod obdržel
Martin Panchartek, dále vzorně reprezentovali naši školu
- Jan Jeřábek, Lenka Trhoňová, Kateřina Vacková, Luboš
Suchánek, Táňa Horáková, Kristýna Čermáková, Lukáš Pa-
vel, Na^a Vilgošová, Iveta Panchartková, Josef Jungman,
Ondřej Vinař - kytara, Jakub Vrzáň - fotodokumentace.

Mgr. M. Kloučková

AKCE
VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

Jaro nám už zalukalo na vrátka a přišly další malé prázd-
niny. A že jich není málo - pololetní jarní, velikonoční. Spous-
ta rodičů řešila problém, kam dát svoje děti. Vždyl dovo-
lené není nikdy dost. A tak se ve školní družině snažíme
pomoci rodičům a o těchto prázdninách nabízíme zajíma-
vé programy.

Poprvé jsme se
letos sešli v únoru,
o pololetních prázd-
ninách. Tento den
byl celý ve znamení
karnevalu. Pod ve-
dením vychovatelek
p. Řehounkové a p. Drtinové se vyráběly masky, papíroví klau-
ni, tančilo se a soutěžilo. Sešlo se přes dvacet dětí. Všechny
měly plné ruce práce a den utekl jako voda.

Po úspěchu loňských velikonočních prázdnin jsme, ve
stejné dvojici, dětem rády připravily další program. Velikono-
ce ve školní družině - 2007. A jak už název říká, připravova-
li jsme se na Velikonoce. Jarní a velikonoční dekorace zvládlo
udělat všech 18 dětí. Naučili jsme se připravovat vajíčkovou
pomazánku i malé pohoštění. Ukázali jsme si, jak lze netra-
dičně využít vykoledovaná vajíčka, stihli si i zasoutěžit a po-
hrát. Každý si domů odnášel plnou náruč výrobků a odměn.

Velice nás potěšilo, že i o prázdninách si děti našly ces-
tu do školní družiny, která se v těchto dnech otevřela jako
služba rodičům, aby měli děti kam dát s jistotou, že je v této
době postaráno o jejich bezpečí. Věříme, že rodiče ocenili
i to, že obě prázdninové akce byly bezplatné a děti si nemu-
sely shánět žádný materiál.

A co dodat na konec? Že se těšíme na léto. Na hlavní
prázdniny, kdy se již stalo tradicí, že se ve školní družině po-
řádají výtvarné dílny.

Přijgte se za námi podívat.
Za školní družinu      P. Řehounková, M. Drtinová

D
U

B
E

N
 2

00
7

27

CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍCHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

26

Den otevřených
dveří v ZŠ

V úterý 13. 3. na zdejší základní škole probíhal „Den ote-
vřených dveří“. Cílem této akce bylo ukázat všem zájemcům
nově vybudované a zrekonstruované prostory.

Jsme rádi, že o akci byl tak velký zájem. Někteří návštěv-
níci si školu prohlédli sami, jiní se nechali provést. Nejstarší-
mi návštěvnicemi byly dvě bývalé paní učitelky - paní učitel-
ka Tvrzká (92 let) a paní učitelka Vošoustová (83 let), které
působily na zdejší škole. Obě dámy zvládly prohlídku i s vý-
stupem do čtvrtého podlaží školní budovy bez jakýchkoli
problémů. Nakonec nám poutavě vyprávěly, jaké to bylo,
když na škole působily. Takto vypadat v jejich věku po strán-
ce tělesné i duševní je obdivuhodné. Jejich návštěva nás
opravdu potěšila.

Řada návštěvníků využila možnost zhlédnout některou
hodinu běžné výuky. Větší zájem o návštěvu vyučovací ho-
diny byl na I. stupni školy. Školou do čtyř hodin odpoledne
chodili nejen rodiče, ale i prarodiče, nebo ten, kdo se chtěl
podívat, co se změnilo. Dopoledne patřilo hlavně dětem.
Navštívily nás děti z obou mateřských škol v Chlumci n. C.
i vesnických mateřských škol a děti z okolních málotřídních
škol. Využily tuto nabídku k seznámení s prostředím, které
budou již brzy navštěvovat. Doufáme, že tato akce přispěla
k tomu, aby děti nemusely přicházet do školy s obavami a vi-
děly, že jim nabízíme opravdu kvalitní zázemí.

Chtěla bych zde poděkovat paní Krátké, ředitelce muzea
Loreta, která v jedné učebně nainstalovala velice zajímavou
ukázku ze svých sbírek o historii školství. Tuto expozici mohli
navštívit i naši žáci v následujících dnech v rámci výuky.

Oběma stranám, návštěvníkům i škole, přinesla tato ak-
ce nové zkušenosti a poznatky. Věřím, že se budeme dále
v hojném počtu potkávat při různých akcích.

Mgr. Jana Bernartová
ředitelka ZŠ 

Nejlepší v okrese
Na přelomu února a března proběhlo na základní škole

školní kolo zeměpisné olympiády. Podle dosažených výsled-
ků byl z každé kategorie vítěz nominován do okresního ko-
la zeměpisné olympiády. Soutěžilo se ve třech věkových kate-
goriích. Klání se uskutečnilo dne 21. března 2007 v Hradci
Králové. Za úspěšnou reprezentaci je možno pochválit všech-
ny vyslané žáky, ale největší ocenění zaslouží žák třídy 8.C
naší školy Jan Černý. Honza měl velmi těžkou konkurenci
mezi věkově staršími žáky z devátých tříd a rovněž z řad
soutěžících zastupujících víceletá gymnázia. Vedl si však sku-
tečně výborně, nebol se umístil na 1. místě v okrese a záro-
veň získal právo postupu do krajského kola. Soutěžící měli
na řešení zadaných úkolů pouze 90 minut a museli proká-
zat své znalosti a schopnosti při práci bez zeměpisného atla-
su i s atlasem a rovněž vyřešit řadu záludných úkolů v ob-

lasti topografie. Chtěl bych i touto cestou Honzovi Černé-
mu pogratulovat k výborné reprezentaci a popřát mu další
úspěchy v krajském kole soutěže.

Mgr. Miroslav Jezbera

Žáci chlumecké školy
předvedli znalost zákonů

Dne 29. 3. 2007 se v tělocvičně ZŠ v Chlumci nad Cid-
linou konalo školní kolo vědomostní postupové soutěže
Paragraf 11/55. Soutěžní družstva žáků sedmých a osmých
tříd se ocitla v roli zákonodárců, řečníků, stavitelů a prodej-
ců tabákových výrobků. Celý dopolední pořad moderovala
studentka gymnázia, Petra Hlubučková. Otázky k jednotli-
vým úkolům četl David Miffek, žák třídy 7.D. Samozřejmě ne-
chyběla ani porota. Její členové byli: ředitelka DDM v Chlum-
ci nad Cidlinou paní Jitka Koulová, podpraporčík Petr Kalous,

Mgr. Marie Horynová a Miluše Čáslavská. Jejich úkolem by-
lo přidělovat body. Každý tým zastupovalo pět zvolených
zástupců, kteří reprezentovali třídy ve svých vylosovaných
barvách. Celkem se soutěžilo v pěti kolech. První kolo „ZÁ-
KON“ obsahovalo 12 otázek, které si žáci v družstvech libo-
volně vybírali, a poté měli minutu na promyšlení odpovědi.
Druhé kolo „JAK BYS TO ŘEŠIL“ byla prezentace vylosova-
ných témat, na která musel zvolený zástupce týmu alespoň
jednu minutu hovořit a přesvědčovat porotu argumenty. Po-
té následovala přestávka, kterou vyplnilo velmi zdařilé vy-
stoupení tanečního kroužku DDM. Hned potom šly týmy
do dalšího boje. Ve třetím kole se poznala zručnost a spo-
lupráce skupiny, protože do časového limitu pěti minut mu-
selo družstvo postavit co nejvyšší věž. Teg si možná myslíte,
co je na tom? Ale věřte mi, nebylo to tak jednoduché. Jedi-
nými pomůckami pro stavbu se staly papírové čtvrtky, pla-
stové kelímky a brčka na pití, nůžky a izolační páska. Druž-
stva třídy 7.A a 7.C měla smůlu, věže jim bohužel spadly,
a proto přišli soutěžící o cenné body. Čtvrté kolo „KDYBYCH
BYL STAROSTOU“ bylo také zajímavé. Po několikaminuto-
vém čtení vyhlášky o právech a povinnostech obyvatel fik-
tivního města soutěžící dostali několik minut na rozebrání,
prodiskutování a poopravení nevhodného obsahu některých
bodů městské vyhlášky. Po vypršení limitu přednesl zástup-

Dne 12. 5. vás od 8.30 zveme do školní družiny na

„VÝTVARNOU SOBOTU“.
Jedná se řemeslnou dílnu pro dospělé a šikovné děti od
9 let. Pro velký zájem budeme opět pracovat s pedigem.

Naučíte se OPLÉTAT SKLENĚNÉ LÁHVE.
S sebou si přineste vlastní láhev nebo malý demižón
(max. 5 l). Začátečníci mohou uplést jednoduchý košíček.
Cena kurzu je 160,- Kč pro dospělé a 80,- Kč pro děti.

Bližší informace získáte 
na tel. 495 486 835, 737 385 197.

Na letošní letní prázdniny připravila školní družina
pro tvořivé děti, které se nebojí práce a chtějí si
vyzkoušet něco nového, týdenní akci nazvanou

LETNÍ VÝTVARNÉ
A ŘEMESLNÉ DÍLNY.

Bude probíhat od pondělí 23. 7. do pátku 27. 7. den-
ně od 8.00 do 15.00 hod. v budově ŠD. 
A co všechno děti čeká? Práce s keramickou hlínou,
barvení textilu, pletení košíků, pečení… Ve středu poje-
deme výlet. Stravování je zajištěno (oběd, 2x svačina).
Poplatek za celý týden činí 700,- Kč. Zájemci si mo-
hou přihlášky vyzvednout v kanceláři školní družiny.

Bližší informace vám sdělíme
na tel. 495 486 835, 737 385 197.

Na letošní letní prázdniny připravila školní družina
pro tvořivé děti, které se nebojí práce a chtějí si
vyzkoušet něco nového, týdenní akci nazvanou

LETNÍ VÝTVARNÉ
A ŘEMESLNÉ DÍLNY.

Bude probíhat od pondělí 23. 7. do pátku 27. 7. den-
ně od 8.00 do 15.00 hod. v budově ŠD. 
A co všechno děti čeká? Práce s keramickou hlínou,
barvení textilu, pletení košíků, pečení… Ve středu poje-
deme výlet. Stravování je zajištěno (oběd, 2x svačina).
Poplatek za celý týden činí 700,- Kč. Zájemci si mo-
hou přihlášky vyzvednout v kanceláři školní družiny.

Bližší informace vám sdělíme
na tel. 495 486 835, 737 385 197.
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Zimní měsíce neumožňují přece jen tak bohatý prostor na
pořádné „řádění“ venku, jako když vysvitne sluníčko a dá se vy-
užít zámecký park a hlavně rozlehlá zahrada MŠ.

Proto v tomto období využíváme nabídky a vstřícnosti jak
Fitness centra „Déčko“, kam se chodíme saunovat, tak i vedení
sokolovny, kde máme možnost cvičit na různém nářadí.

Saunu navštěvujeme jednou týdně - děti se umyjí pod spr-
chou a potom již následuje vlastní saunování. Po 8-10 minutách
si namasírujeme zpocená těla, osprchujeme studenou vodou
a po krátkém odpočinku celý proces opakujeme.

Sokolovnu využíváme jedenkrát za 14 dnů. Po převlečení do
sportovního oděvu se pořádně proběhneme při pěkné hudbě,
pokračujeme zdravotními cviky, a pak už zdokonalujeme obrat-
nost a odvahu na různém nářadí, kterého je zde hojný výběr.
A co by to bylo za sportování bez závěrečné hry a fotbálku...

Důkazem toho, že neobohacujeme jen tělo, ale i ducha, je
hra na flétnu, kterou zařazujeme také po 14 dnech, ale i podle
možností a počtu dětí. Jakou radost lze vidět v očích malých hu-
debníků, když si „zafoukají“ svou první písničku.

A tak jsme vyzráli nad „vrtkavou“ zimou a jarní sluníčko už
nás zve ven.                                 kolektiv MŠ U Zámku

„Vrtkavá“ zima nás nezaskočila

Inzerce

Inzerce



AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Umístění našich dětí

Věková       Váhová
Jméno                  kategorie    kategorie  Umístění

Bučková Veronika Mladší žákyně do 29 kg 1.
Švarcová Kateřina neumístila se
Šlechtová Veronika do 43 kg 3.
Beran Petr  Mlá^ata-chlapci do 24 kg 2.
Hašpl Jaromír do 29 kg neumístil se
Černý Michal do 31 kg 1.
Drábek Vojtěch 2.
Hašpl Jan do 32 kg 2.
Halberštát David neumístil se
Vidner Jakub do 34 kg 3.
Valenta Jáchym do 36 kg 3.
Drahorád Marek 2.
Černohorský Adam Mladší žáci do 35 kg 3.
Švec Adam do 37 kg 2.
Chára Martin Starší žáci do 50 kg 1.
Barták David do 60 kg 2.

Dík patří paní Martině Kukalové, která vzorně ošetřova-
la raněné, Královéhradeckému kraji za finanční podporu
a všem, kteří nám pomáhali při soutěži.

Vojtěch Drábek

Katka Švarcová
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5. 5. Krajská modelářská soutěž
sobota postupová soutěž leteckých modelářů,

DDM a LMK Chlumec n. C. pořádají ve
spolupráci s modelářským klubem Kopidlno
Místo: letiště aeroklubu Hořice v Podkrko-

noší - Domoslavice
Začátek: 8.00 - 8.30 hodin - prezentace v mís-

tě konání soutěže
Zveme rodiče a veřejnost.

8. 5. Mámo, táto, poj~ si hrát!
úterý Soutěž pro rodinná družstva, děti s doprovodem
(státní dospělých. Čekají na vás tradiční i netradiční
svátek) sportovní soutěže.

Začátek: 15.00 - 15.30 hodin v areálu DDM,
ul. 9. května, ukončení kolem 17.00 h.

Startovné: tým (1 dospělý + 1 dítě) = 30,- Kč, za
jednotné oblečení týmu sladká od-
měna

Nezapomeňte: sportovní oblečení a obuv
Není důležité vyhrát, nýbrž si pohrát!

25. 5. Hurá za pokladem do lesa Řáholce
pátek Pro děti od 2 do 13ti let, děti do 6ti let soutěží

v doprovodu rodičů. V zámeckém parku je při-
pravena trasa, na které děti plní různé sportov-
ní a dovednostní úkoly.

Čas: 15.00 - 15.30 hod. prezentace 
u zámecké kašny, ukončení kolem
17.00 hod. 

Startovné: 20,- Kč, s sebou sportovní oblečení
a obuv

Na vítěze čekají drobné odměny.

26. 5. Střelba z praku
sobota Je ti 6 - 99 let? Pak je tato soutěž určena

právě pro tebe.
Místo: areál DDM u koupaliště 
Prezentace: v 9.00 hodin, startovné je 20,- Kč 

na 1 hlavu
Střílet se bude na špalíčky ve dvou disciplínách.
Prak si přineste vlastní, lze i zapůjčit.
Na nejlepší čekají odměny a diplomy!

PŘIHLÁŠKY NA ZÁJEZDY, INFORMACE:
pondělí, středa: 8.00-17.00 hodin - areál DDM, ul. 9. května

(přestávka 11.30 - 12.30)
středa: 9.40-10.00 hodin - jazyková učebna ZŠ

(přízemí staré budovy)
Najdete nás také na stránkách www.ddmchlumec.net, kde
jsou články a fotografie z akcí, nabídka zájmových kroužků...

Mirka Khorelová
ped. pracovnice DDM

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC KVĚTEN 2007
% / fax: 495 485 357ul. 9. května

Čas plyne jako voda a nám se podařilo 17. března 2007
uspořádat v nové tělocvičně ZŠ již 10. ročník Přátelských
utkání Chlumce n. C., které jsou součástí Polabské ligy. Na-
še závody jsou velmi oblíbené a letos poprvé jsme museli
odmítnout účast pražského oddílu z důvodu naplnění ka-
pacity závodů.

Letos se našich závodů zúčastnilo 177 judistů z 15 od-
dílů. Chlumečtí judisté podali sice slušný výkon, ale letos
jsme na silné početnější oddíly nestačili. Bohužel dva roční-
ky dětí nám chybí a dva máme slabé, takže naše barvy há-
jila mlágata, což jsou děti, které tento sport dělají krátce,
i přesto všem zúčastněným patří poděkování za vzornou re-
prezentaci oddílu juda.

Pořadí oddílů do 7. místa

Počet 
Pořadí Oddí                      Body   závodníků

1.      JCTJ Sokol Česká Skalice 39 28

2.      SKP Judo Nový Bydžov 29 20

3.      JK DDM Chlumec n. C. 23 16

4.      JK Pardubice 22 22

5.      TJ Sokol Česká Třebová 14 8

6.      TJ Loko Česká Lípa 13 8

7.      TJ Start Kolín 12 14

II. kolo XX. ročníku Polabské ligy žactva v judu
a 10. ročník Přátelských utkání města Chlumce n. C.

PS TÁBORNÍK Chlumec n. C.
Naše vycházka po památkách
města Chlumce nad Cidlinou

Vypravili jsme se na vycházku po našem městě. Nejdří-
ve jsme si prohlédli místo, na kterém stával rodný domek
V. K. Klicpery. Domek byl zbourán v roce 1937 a jenom pa-
mětní deska na nově postaveném domě připomíná, že se ta-
dy kdysi autor českých divadelních her narodil.

Přestože bylo špatné počasí, vydali jsme se dál na náměs-
tí k pomníku V. K. Klicpery. Pokračovali jsme do ulice Bože-
ny Němcové, kde jsme si přečetli pamětní desku na domě,
ve kterém hrával Klicpera se studenty divadlo.

O kousek dál jsme zjistili, že v domě, kde bývalo ředitel-
ství Kovoplastu, se narodil univerzitní profesor Jaroslav Goll.
A o několik metrů dál pak byla pamětní deska, ze které jsme
se dozvěděli, že tam pobývala na dovolené u sládka Daňka
česká spisovatelka Božena Němcová.

Počasí se ne a ne umoudřit, a tak jsme se raději vrátili
do klubovny. Uvařili jsme si čaj a povídali si o historii Chlum-
ce. Znalosti o svém městu by měl mít každý - a to nejen pro-
to, aby získal odborný odznak Moudrá sova. Po povídání
o Chlumci jsme si zahráli ještě pexeso, napsali docházku
a bodování, uklidili jsme klubovnu a šli domů. Byla to zase
jedna prima schůzka.                  

Kateřina Štěpánová

Návštěva zámku Karlova Koruna
Bylo pěkné počasí, a tak jsme se místo schůzky v klubov-

ně vydali na vycházku do zámeckého parku. Pozorovali jsme
stromy a keře, jak se po zimě probouzejí k životu. Během té-
to vycházky nám náš vedoucí vyprávěl o historii našeho zám-
ku, třeba to, jak za války vyhořel a po válce byl postupně
opravován. Po slavnostním otevření zrekonstruovaného zám-
ku mohli návštěvníci vidět výstavu o vývoji baroka v Čechách
v dílech malířů, sochařů, architektů. V druhé části areálu by-
lo kdysi otevřeno městské muzeum a muzeum V. K. Klicpe-
ry. Později bylo zrušeno a byl zde hotel Karlova Koruna.

To je již všechno
historie. Byli jsme rádi,
že jsme se dozvěděli
něco nového o zámku.
Udělali jsme pár fotek
a doufáme, že se po-
vedou. Vyfotili jsme se
u známých a oblíbe-
ných míst - u kostelíč-
ku, na kamenném ty-
grovi a u kašny před zchátralou oranžérií. Čas utekl jako
voda a my se těšíme na další vycházku se zajímavým poví-
dáním o našem městě.                        Šárka Synková

Petr Černohorský
vedoucí oddílu JK DDM



ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST

„Scouting for Boys“ od Roberta Baden-Powela. Ta-
to „bible“ skautingu vyjde poprvé v českém překladu v dub-
nu 2007 za neuvěřitelných asi 200,- Kč! Překladatelem je
místostarosta Junáka br. JUDr. Jiří Navrátil. Příručku je mož-
né si objednat na www.skaut.cz/obchod.

MOUDRA
„Lidský organismus není stavěn
do sterilních podmínek, jeho
imunitní systém potřebuje být
trénovaný. A život v přírodě ta-
kový trénink poskytuje. To je
pro zdraví strašně důležité.“ 

MUDr. Stanislava Bannasová-Svojsíková

Vnučka A. B. Svoj-
síka se narodila v roce
1952 v Praze. Vystudo-
vala medicínu na Kar-
lově univerzitě v Praze
a v roce 1979 se pro-
vdala do SRN. Od roku
1993 se aktivně podí-
lela na vytvoření imu-
nologického pracoviš-
tě Paracelsium v Praze
a od roku l997 toto za-
řízení vede.

Skautskou stezku připravil br. Vladimír Köhler - Mika
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Všechno kvete, jako by sama příroda vzdávala hold
100. výročí skautingu. Ptáci se nám vrátili z dalekých kra-
jin a výpravy do přírody jsou balzámem na duši. Skauti se
usilovně připravují na tábory.

100 LET SKAUTINGU
- OSTROV BROWNSEA
Nenápadný ostrov na jižním pobřeží An-

glie se už dávno stal pro skauty a skautky
jedním z poutních míst - podobně jako prv-

ní stálá táborová základna Gillwel u Londýna. Na ostrově
se konal vůbec první experimentální skautský tábor. Zde si
britský generál Baden-Powell ověřoval, zda návody a námě-
ty na činnost v jim připravované knížce Scoutings for Boys
čtenáře dostatečně zaujmou. Tady přesně sto let poté bu-
dou skauti a skautky letos v srpnu čekat na východ slunce
- stejně jako na celém světě, stejně jako my v Chlumci n. C.

Brownsea je největším z osmi ostrůvků a měří 1,2 x 2,4 km.
Již v sedmém století zde žil poustevník, který večer zapalo-
val signální oheň pro orientaci rybářských lodí. Za Jindři-
cha VIII. zde vznikl strážní hrad, který po zavedení elektřiny
v 19. století vyhořel a již nebyl obnoven. 

V druhé polovině 19. století byla nenápadně zaseta se-
mínka budoucí slávy ostrova - pobývali zde sourozenci Ba-
den-Powellovi a o několik desetiletí později se sem jeden
z nich, Robert, vrátil. Kdysi napsal mezi mládeží velice po-
pulární příručku pro armádní průzkumníky a po zkušenos-
tech z války se mu nelíbilo, že si děti hrají na vojáky. Roz-
hodl se proto, že jim nabídne alternativu - že slovu Scout
(průzkumník) dá nový smysl a že armádní příručku nahra-
dí knihou pro všechny správné kluky. Tou novou knihou by-
la pozdější bible skautů celého světa „Scoutings for Boys“.
Začátkem srpna 1907 uspořádal na ostrově experimentální
tábor. Sešli se na něm jak studenti z elitních škol, jako je
například Eton, tak kluci z blízkých městeček, kteří byli čle-
ny polovojenské mládežnické organizace Chlapecké brigá-
dy. Tábor byl úspěšný a odstartoval další kapitolu v histo-
rii ostrova.

SKAUTSKÝM
SVĚTEM 

Registrace členů Junáka v Chlum-
ci n. C. Podle letošní registrace, která pro-

běhla do konce března, má chlumecké středisko Junáka - sva-
zu skautů a skautek ČR celkem 55 členů (5 oddílů).

Čarodějnice letos opět jinak! Začátek v cca 16.00 hod.
v zámeckém parku, kde proběhnou soutěže a vystoupení
skupin. Potom půjde průvod pod sokolovnu, kde bude pro-
gram pokračovat - skauti zde připraví velký oheň (3x větší než
loni!). Bližší podrobnosti se dozvíte ve skautské skřínce na
„Kovomatu“ a na plakátcích po městě.

Slavnost skautských šátků v Praze. V sobotu 21. dub-
na bylo v Praze na 4 tisíce skautů, skautek, vlčat, světlušek,
roverů a oldskautů. Skautské kroje vodních a pozemních
skautů ovládly odpoledne Staroměstské náměstí, kde vytvo-
řením obrovského skautského šátku oslavili všichni přítom-
ní 100. výročí skautingu. Mezi nimi nechyběli ani mladší čle-
nové chlumeckého střediska Junáka. 

Výprava - „Natura viva“. I letos dospěláci tradičně navští-
ví v Lysé nad Labem výstavu „Natura viva“. Sraz v 7.15 hod.
na nádraží ČD v pátek 25. 5. 2007. Výpravu vede Brunga.

Otvírání Cidliny. Dne 21. 4. 2007 se pro vodáky po
zimě otevřela řeka Cidlina. Slavnostního aktu i následné plav-
by se zúčastnily se spoustou jiných lodí i kanoe obsazené star-
šími členy chlumeckého střediska Junáka.

Světové Jamboree 2007. I dospělí mohou navštívit
Jamboree 2007 v Anglii - jeden den zhlédnout dění na jam-
boree a další dny cestovat po Anglii. Chystá se řada výprav
a některé měly ještě volná místa. Cena se vstupy do paměti-
hodností a na jamboree se pohybují kolem 14 000,- Kč.

Ústřední lesní škola Junáka. Ve dnech 23. až 25. břez-
na 2007 se důstojná teologická fakulta v pražských Dejvicích
hemžila skautskými kroji. Dvě stovky vůdců vzdělávacích
kurzů a škol Junáka spolu s vedoucími zkušebních komisí
řešili úpravy vzdělávacího systému a jeho návaznost na po-
žadavky MŠMT.

Náčelnictvo Junáka. Prv-
ní dubnový víkend proběhlo na
skautské základně Praha-Žižkov
zasedání Náčelnictva Junáka. 

Nejdůležitější z jednání: 
Z funkce starosty Junáka odchá-
zí po mnoha letech br. Ing. Fran-
tišek Šmajcl-Riki - jeho nástup-
cem schválilo NJ br. Ing. Josefa
Výprachtického-Josého; členství
Junáka v ČRDM bylo prodlouže-
no na rok 2007; osmičlennou
delegaci Junáka na Evropskou
konferenci WOSM a WAAAGS
ve Slovinsku v květnu 2007 povede náčelní dívčího kmene
sestra ak. mal. M. Rocmanová-Káča.

Výprava na Korfu. Kluby hradeckých oldskautů letos
jedou v září do Řecka. Beznadějně obsazeno.

Česká rada dětí a mládeže (ČRDM). Na sto českých
dětských organizací je členy ČRDM. Největší je Junák, a pro-
to má největší zastoupení v představenstvu; předsedou je
skaut br. Pavel Trantina-Goblin. Na 19. 4. 2007 bylo svolá-
no valné shromáždění, které zvolilo nové představenstvo
a nového předsedu na další tříleté období.

SKAUTSKOU STEZKOU

KVĚTEN 
- „MĚSÍC SAZENIC“

Starosta Junáka 
Ing. Fr. Šmajcl

MUDr. Baasová - Svojsíková

Chlumečtí včelaři uspořádali v neděli 11. března 2007
včelařský seminář, pro včelaře a funkcionáře včelařských spol-
ků ze širokého okolí, na téma „Šlechtění včel“. S touto velmi
zajímavou tématikou přijel do Chlumce nad Cidlinou sezná-
mit včelaře přední odborník a výzkumný pracovník v oboru
včelařství, Ing. Dalibor TITĚRA, CSc., z Výzkumného ústavu
včelařského v Dole u Libčic nad Vltavou.

Ing. Titěra seznámil přítomné s problematikou šlechtění
včel, což znamená především zaměření se na jejich mírnost,
nerojivost, odolnost vůči nemocem, ale také na užitkovost.
Upozornil na hlavní rozdíl od jiných živočichů, které člověk
chová pro svůj užitek již tisíce let, a to že včely v pravém
slova smyslu nezdomácněly. Roční životní cyklus včelstva cho-
vaného včelařem v úlu se vlastně nijak neliší od života včel-
stev ve volné přírodě. Čím více se tedy chovateli včel podaří
přizpůsobit způsob chovu původní biologii včelstva, tím lep-
ší bude mít výsledky, nebol to, co se u živočišného druhu
zformovalo do optimální podoby během statisíců či dokon-
ce miliónů let, můžeme jen stěží nějak měnit. Zdůraznil, že
je potřeba k různým experimentům se včelami přistupoval

velmi zodpovědně a zabránit tak případným excesům. Jako
varovný příklad uvedl neuvážený čin jednoho brazilského
včelaře, který na jihoamerický kontinent přivezl několik včel-
stev ze střední Evropy a několik včelstev ze střední Afriky
a pokusil se o jejich křížení. Křížení těchto včel se skutečně
podařilo, ale vznikla „nová“ včela, která je nesmírně útočná
a agresivní. Její organizovaný chov je téměř nemožný, ale
ještě horší je, že tento mutant likviduje původní brazilská
včelstva. Podobný příklad o nezodpovědném nákupu včel-
stev od protinožců bychom našli i v sousedním Bavorsku.
V závěru své přednášky se zaměřil i na včelí nemoci a při-
rozené (do ČR importované) parazity. Přednášku se zauje-
tím sledovala téměř stovka přítomných posluchačů, kteří si
mohli také na místě zakoupit novou knihu Ing. Dalibora Ti-
těry „Včelí produkty mýtů zbavené“. Na snímku předseda chlu-
meckých včelařů, přítel Karel Vrzáň, představuje Ing. Dalibo-
ra Titěru.

Lubomír Havrda

Vzácná návštěva u chlumeckých včelařů

Doplňovačka
Naši představitelé 1897 - 1900, 1904 - 1913

1.  Část ženského oblečení 
2.  Části nábytku
3.  Hazard 
4.  Nevidomá
5.  Žena sedláka
6.  Zaklení
7.  Tenká

Rozluštění na str. 35
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1968-1971 předseda J. Liška 
hospodář J. Felkl

1971-1973 předseda R. Věříš
hospodář L. Burkoň 

1974-2001 předseda Z. Novák
1972-1989 hospodář L. Burkoň 
1989-1999 hospodář J. Šafařík 
od r. 2001 předseda S. Enthaler 
od r. 2000 hospodář F. Pavlík

V současné době obhospodařuje
místní organizace 77 ha vodních ploch,
do kterých spadá vlastní tok řeky Cid-
liny a Bystřice, dále písníky Pamětník,
Kosičky I a Kosičky II, Stará Voda a ry-
bochovné zařízení Kladruby.

Od počátku vzniku rybářského spol-
ku byla činnost vázána na brigády členů.
Větší část odpracovaných brigádnic-
kých hodin je soustředěna na rybochov-
né zařízení v Kladrubech a na údržbu

a úklid na obhospodařovaném revíru.
Pro porovnání první zmínka o počtu
členů je z roku 1927, kdy bylo registro-
váno 60 členů a 2 čestní členové. Na-
proti tomu v roce 2006 bylo registrová-
no 465 členů z toho 365 mužů, 12 žen,
14 mládež a 74 dětí do 15 let. Stále je
velký zájem o členství v místní organi-
zaci. Činnosti dětí a mládeže se obě-
tavě věnují pánové F. Langr a J. Langr,
kterým za jejich činnost patří velký dík.
Činnost mládeže je také podporována
městským úřadem, a to zejména finanč-
ně, v roce 2006 částkou 20 000,- Kč.
Tyto peníze jsou potom využívány na
dětské rybářské závody, zájezdy a tá-
bory a údržbu Smetanovy chaloupky.
O kvalitě vedení hovoří jak to, že vět-
šina mládeže po přechodu mezi do-
spělé zůstává věrna rybaření, a dále to,
že kolega Čepelák, který rovněž vze-

šel z mládeže naší organizace, je v sou-
časné době reprezentantem MO v ry-
bolovné technice, a to i na mezinárod-
ní scéně.

Zarybňování revíru pro rok 2006 na
malé vodě Pamětník a rybochovném za-
řízení byla určena částka 150 000,- Kč,
která je z vlastních zdrojů místní orga-
nizace.

Na zbytku revíru je zarybnění hra-
zeno z prostředků KV ČRS Hradec
Králové.

Závěrem je možné uvést, že uply-
nulých 100 let existence MO ČRS je
možno poděkovat všem členům, kteří
se na práci organizace podíleli a po-
dílejí. Věříme, že při dalších výročích
budou naši následovníci moci také na-
ši práci hodnotit kladně, a my věříme,
že tomu tak bude.

Jednatel MO Karel Zima
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V roce 2006 uplynulo 100 let od
vzniku prvního rybářského klubu
v Chlumci n. C. jako předchůdce sou-
časné místní organizace ČRS. Od svého
vzniku prošla MO mnoha hlubokými
politickými změnami a velkými změna-
mi v mezilidských vztazích, ale přesto
nepřerušila organizace svoji činnost až
do dnešních dnů. O činnosti organiza-
ce se zachovalo velmi málo písemných
dokladů, a proto jako podklad pro ten-
to článek sloužila hlavně kronika.

Impulzem pro založení organizace
byla láska k přírodě a k jejímu pozná-
ní. Dne 5. 8. 1906 byl založen v Chlum-
ci n. C. sportovní rybářský klub. Do prv-
ního výboru byli zvoleni František
Černý - notář, Jan Zima - stavitel, Vác-
lav Rezníček - kaplan, František To-
pič - učitel, Čeněk Skopec ze Žiželic,
Alois Řehák - mlynář, František Hýra
- notář, Alois Šoufek - hostinský, Josef
Janouch - hostinský.

Vlastní činnost spolku však byla
započata až 1. 5. 1907 a vzhledem
k nedostatku finančních prostředků
nemohlo být provedeno zarybnění ob-
hospodařovaných vod. První vydané po-
volenky k rybolovu byly vydány na tři

rybářské pruty rovněž tak na plach-
ty. Členský příspěvek byl stanoven na
2 krejcary a pro dosud neregistrované
členy byl stanoven na 4 krejcary. Po-
rybným byl stanoven strážník Haidiger,
který obdržel i bezplatné právo lovu.

V této době již docházelo ke zne-
čišlování vod hlavně z cukrovarů umís-
těných na povodí řeky Cidliny a ze stra-
ny rybářského spolku již byly prováděny
kroky, a to písemné protesty přímo říš-
ské radě ve Vídni.

Dne 21. 7. 1909 se konala valná
hromada, kde byl jako nový předseda
zvolen J. Zima a jeho zástupce J. Líbal
- cukrář. Zde byla konstatována malá
činnost spolku a přetrvávající nedosta-
tek finančních prostředků. Proto byl
navýšen i členský příspěvek z 6 krej-
carů na 10 krejcarů. Nemalý problém
již byl s pytláky, a proto bylo vydáno
upozornění, že lov bez platného rybář-
ského lístku je zakázán. Samotný lov
byl c. k. místodržitelstvím povolen od
1. 7. Po provedených změnách již bylo
v roce 1909 8 kop jednoročního kapra,
5 kop línů a 200 ks okounů. V letech
1909 až 1914 vzrostl i zájem o práci
spolku, ale I. světová válka byla příči-

nou, že většina členů spolku musela
narukovat. Proto nezbylo nic jiného,
než řeku pronajmout soukromníkům.
Teprve v roce 1917 byla obnovena
řádná činnost spolku.

Hospodářská činnost spolku se řád-
ně rozvíjela, a proto soe mohl spolek
v roce 1923 ekonomicky osamostatnit.
V roce dvacetiletého trvání měl spolek
60 stálých členů a dva čestné členy.
V roce 1928 již rybářský spolek přispěl
i na stavbu budovy sokolovny, což by-
lo uvedeno v listině uložené v základ-
ním kameni.

V roce 1929 rezignoval celý výbor
spolku a rybářský klub chtěla opustit
většina členů. Na svolané valné hroma-
dě byl proto zvolen nový výbor - předse-
da pan A. Turek, místopředseda J. Sem-
rád, 2. místopředseda Ing. Macháček,
jednatel O. Döbert a pokladník K. Kai-
ser. V tomto roce byla započata i regu-
lace Cidliny. V roce 1936 byl schválen
projekt vlastního rybníka, který byl vy-
budován s rozpočtem 52 000,- Kčs. Na
tuto akci přispěl stát, spolek a také ně-
kteří členové částkou 1 000,- Kč. Tento
rybník, který sloužil spolku k chovu ryb,
odevzdal klub k ochraně městu v ro-
ce 1938 a teprve po druhé světové vál-
ce byl opět vrácen spolku. Z roku 1954
se zachoval písemný doklad o počtu
slovených ryb na chovném rybníku, a to
901 ks kapra, 890 ks lína 162 ks štiky
a 378 kg bílé ryby. Vzhledem k tomu,
že vlastní chovné zařízení spolku pro-
spělo, v roce 1962 požádal ONV o při-
dělení písníku Pamětník. Tato nová
plocha k lovu ryb byla využívána také
k rybářským závodům, které se zde pra-
videlně pořádaly.

V roce 1966 byl chovný rybník vy-
měněn městu za rybník v Kladrubech
z důvodu budování městského kou-
paliště. Proto byl také městu odpro-
dán domek, který patřil k uvedenému
chovnému rybníku. Od této doby patří
tedy spolku rybník v Kladrubech, kam
se soustřeguje do dnešních dnů větší
část činnosti spolku. Od roku 1968 se
ve vedení spolku vystřídalo mnoho čle-
nů, a proto budu jmenovat pouze před-
sedy a hospodáře. 

100 let trvání Místní organizace
Českého rybářského svazu Chlumec n. C.

Hod Boží velikonoční
(VELKÁ NEDĚLE, neděle VZKŘÍŠENÍ)

Byl a zůstává největším křeslanským svátkem, dnem nej-
většího Božího daru lidem!

Mezi námi křeslany našeho věku je mnoho nejasností
a úzkostí o vzkříšení Ježíše Krista. Stejně tomu bylo i v sou-
časnosti pašijových událostí. Vždyl v Zákoně bylo jen má-
lo míst, která svědčila o vzkříšení. Připomínám jedno, a to
z proroka Izajáše 26,19: „Tvoji mrtví obživnou, má mrtvá tě-
la vstanou!“ Jinak to byly jen předpovědi jediného, Ježíše Na-
zaretského o jeho vzkříšení.

Nevěra a pochybnost učedníků, tak otevřeně popisova-
ná v evangeliích, jsou nejlepším důkazem vzkříšení Ježíšo-
va. Bylo to něco tak neuvěřitelného a nepochopitelného, že
všechny starozákonní zmínky i předpovědi Ježíšovy o vzkří-
šení a vypravování žen o prázdném hrobě, - připadalo „ja-
ko pohádka“. A přece to byla skutečnost, která ověřila Boží
pečetí dílo Kristovo a připojila Boží AMEN nad odpuštěním
hříchů a novou smlouvu s člověkem. V den velikonoční vyvr-
choluje krize kříže KONEČNÝM VÍTĚZSTVÍM Kristovým.

V době, kdy Ježíš byl všemi zavržen a všichni se ho zřek-
li, Bůh si zachoval věrné duše, které se za Ježíše nestyděly.
Nebyl to vznětlivý Petr, ani oddaný Jan, ale jen několik pro-
stých žen. Ano, přišly svědkyně Ježíšova díla, jeho smrti i je-
ho pohřbu. Přišly, aby dokončily řádné Kristovo uložení do
hrobu. V pátek se vše nestihlo, v sobotu ve sváteční den se
k hrobu nesmělo. Šly proto až třetí den, ale marně nesly
vonné masti. Hrob byl sice otevřen, ale Kristus v něm ne-
byl. Dovedeme si představit jejich bezradnost a k tomu velký
strach, nebol dva muži v zářícím rouchu je oslovili: „Proč

hledáte živého mezi mrtvými? Není zde, byl vzkříšen.“ Ženy
vrátily se od hrobu a oznámily všecko učedníkům.

Ano, stal se zázrak. Kristus byl opravdu vzkříšen. Může-
me tento div pochopit, můžeme jej popsat? Ostatně - dá se
pochopit a beze zbytku popsat i Ježíšův příchod mezi lidi?
Při zprávě o Betlémské události objevila se postava andě-
la, nu a zde stanuli dva muži v zářícím rouchu. To byli vy-
kladači toho, co se stalo. Jsou to mimořádné postavy, kte-
ré svou přítomností svědčily, že zde byl a je sám Pán Bůh
při práci. Nevíme, jak se to stalo, ale stalo se to. Ježíš je
skutečnost! JEŽÍŠ ŽIJE! V té prvé chvíli to bylo něco nena-
dálého, přímo ohromujícího. Ale tak jako tenkrát se Ježíš
skutečně narodil, tak tentokrát byl Ježíš skutečně vzkříšen.
Ano, Pán Ježíš vstal z mrtvých. NE pro sebe, ale pro všechny,
kdo ho milují a v něj věří... A tak, moji milí, al velikonoční
zvony rozezní ve vašem srdci jásavý chvalozpěv k oslavě ve
vzkříšeného Krista. Amen

J. Tesař 
farář CČSH

DOPLŇOVAČKA
Rozluštění roháčku ze str. 33:

KOZELKA

Inzerce



SPORTSPORT

Soutěž žen
DŽ - Litomyšl B-Voděrady A 6:4; Montas Hradec Kr. B-
-Voděrady B 9:1; Slavia Hr. Králové-Broumov 10:0; Jaro-
měř B-Česká Skalice 0:10; Loko Pardubice B-Trutnov 8:2;
Chrudim--Janské Lázně 10:0; Litomyšl B-Voděrady B 8:2;
Montas Hradec Kr. B-Voděrady A 3:7; Slavia Hradec Kr.-
-Česká Skalice 8:2; Jaroměř B-Broumov nehlášeno; Lo-
ko Pardubice B-Janské Lázně 9:1; Chrudim-Trutnov 6:4

Neúplná konečná tabulka DŽ 2006-2007

Neúplná konečná DŽ
- pro Královéhradecký kraj 2006-2007

Konečná tabulka DŽ
- pro Pardubický kraj 2006-2007

M. Šlapák
M. Déduch
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Od prosince naši hráči chodili do Slavíčkovy haly. Tré-
nink byl vždy ve čtvrtek. Od začátku ledna měly být potom
také výběhy v terénu, ale ty se našim primadonám moc ne-
zamlouvaly a tak na nich trenér Mázl zaznamenával mini-
mální účast, to do haly chodilo podstatně více hráčů. Takže
se běhání postupně zrušilo, asi mají hráči dobrou fyzičku,
když neměli zájem. Nadále nám zůstala jenom hala a ha-
lové turnaje. Prvního turnaje jsme se zúčastnili právě ve
Slavíčkově hale, který pořádali hráči z Křičeně, a to dorost.
Naši hráči si proti podstatně starším hráčům nevedli špatně.
V prvním zápase těsně prohráli s týmem ze Starého Má-
teřova 2:1, ve druhém jsme porazili Kratonohy 3:0, potom
jsme prohráli s Újezdem 3:2, když jsme měli v závěru na re-
mízu, následovala remíza s Křičení 2:2, když jsme 15 vteřin
před koncem vedli 2:1, a v posledním velice tvrdě hraném
zápase jsme prohráli s Přeloučí 2:1. Na tomto turnaji naši
hráči mile překvapili nasazením a bojovností proti o hodně
větším a robustnějším hráčům. Na tomto turnaji jsme na
stupně vítězů nedosáhli.

Další turnaj jsme 27. 1. 07 pořádali my a opět ve Slavíč-
kově hale. Sešlo se 10 týmů a hrálo se ve dvou skupinách po
5-ti týmech. Skupinu „A“ tvořila pětice Chlumec, RMSK, Kři-
čeň, Sadská a Řevnice „A“ a skupinu „B“ Přelouč, Kobylice,
Městec Králové, Poděbrady a Řevnice „B“. Naši hráči porazili
RMSK Cidlinu 2:0, Řevnici „A“ 7:0, Sadskou 5:0, Křičeň 5:1
a postoupili do semifinále z prvního místa, kde se utkali s dru-
hým za skupiny „B“, a to Řevnicí „B“. Prohráli 2:1 a utkali se
o třetí místo s hráči z Poděbrad. Ty potom porazili 4:2 a ob-
sadili 3. místo, ve finále vyhrála RMSK nad Řevnicí „B“ a celý
turnaj vyhrála, Řevnice „B“ skončila na 2. místě. 

Tímto chci poděkovat všem, kteří pomáhali s turnajem,
ale hlavně firmě JERIE a syn z Klamoše, která nám na turnaj

věnovala finanční částku na pokrytí všech nákladů, ještě
jednou, velký a malý Aleši, dík. V hale jsme tréninky ukončili
koncem února a již se chodilo trénovat ven na tréninkové
hřiště. Také jsme sehráli přátelské zápasy, a to s Újezdem
4:2, na umělce v HK s Olympií jsme prohráli 4:2, potom jsme
doma prohráli s Přeloučí 5:3 a vyhráli nad Křičení 6:1 a dnes,
kdy tuto zprávu píši, tj. 4. 4. 2007 máme sehrát poslední
přípravný zápas s Kosičkami a už nás čeká zápas jara v ne-
děli s Jaroměří, s domácí Jiskrou. Ta má na nás po podzimu
ztrátu 4 bodů v tabulce. Přes zimní období od nás odešel
do Kolína náš nejlepší hráč a kapitán mužstva Pavel „Pája“
Havránek, je to pro nás citelné oslabení zrovna v době, když
je možnost postoupit do krajského přeboru, ale nedá se
s tím nic dělat a Pájovi můžeme jedině popřát hodně úspě-
chů v jeho další sportovní kariéře. Dále se nám zranil náš
předstoper „Bujda“ a není jisté, jestli nám na Jaroměř na-
stoupí, nebude ani brankář Kukal, který je na rekreaci u mo-
ře a pyramid, a po prvním mistrovském zápase dorostu na
domácím hřišti a přátelském zápase těsně po něm má zdra-
votní problémy také útočník Maček. Došlo ke změně na tre-
nérském postu, když pan Milan Mázl již nadále nechtěl sná-
šet nekázeň některých hráčů, s ním skončil i jeho asistent
Pepa Loukotka. Starší elévy povede nadále Jarda Machač,
stejně společně trénují s ml. žáky, a u starších žáků zatím
zůstávám já. Tento stav je také zapříčiněn nezájmem ně-
kterých rodičů o to, jak se jejich potomek chová v oddíle
a vůči trenérovi. Až budete číst tyto řádky, budou už ode-
hrána 3 kola soutěže a budeme vědět, jak to s námi vypadá
v naší cestě za postupem. Aktuální výsledek zápasu s Kosič-
kami 8:3 pro naše barvy.

Jaroslav Koza
trenér st. žáků

Zimní příprava starších žáků FK Chlumec
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žáci: sobota 5. 5. Hostinné - Chlumec 9:30+11:15
sobota 12. 5. Žacléř - Chlumec 9:30+11:15
sobota 19. 5. Chlumec - Předměřice 13:30+15:15
neděle 27. 5. Červ. Kostelec - Chlumec 9:30+11:15

dorost: úterý 1. 5. Robousy - Chlumec 14:45
neděle 6. 5. Chlumec - Bílá Třemešná 10:30
neděle 13. 5. Kopidlno - Chlumec 14:45
neděle 20. 5. Chlumec - Milíčeves 10:30
sobota 26. 5. Volanov - Chlumec 14:45

muži B: sobota 5. 5. Smiřice - Chlumec 17:00
sobota 12. 5. Probluz - Chlumec 17:00
neděle 20. 5. Chlumec - Kobylice 17:00
sobota 26. 5. Loko HK - Chlumec 17:00

muži A: úterý 1. 5. Police n. M. - Chlumec 17:00
sobota 5. 5. Jičín - Chlumec 17:00
neděle 13. 5. Č. Kostelec - Chlumec 17:00
sobota 19. 5. Chlumec - Nový HK 17:00
sobota 26. 5. Kunčice - Chlumec 17:00 Martin Firbacher

Rozpis utkání chlumeckých fotbalistů
na měsíc květen

Sledujte aktuální zpravodajství
a výsledky na

WWW.CHLUMECKY-FOTBAL.COM

NÁBOR
MLADÝCH FOTBALISTŮ!!
FK Chlumec zve do svých řád další zájemce o ko-
panou. Přij~te se podívat na tréninky, které se ko-
nají každé pondělí, středu a pátek od 16:00 na
fotbalovém hřišti v Chlumci. Zájem máme hlavně
o ročníky 1996-2002, ale přijít můžou i ostatní! 

Bližší informace vám poskytne 
Martin Firbacher na tel.: 605 814 517.

Inzerce

Inzerce
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ještě nebyly snad ani v hlavách vyná-
lezců. To bude samozřejmé až za tři-
cet, čtyřicet let.

Těch výstav bylo hodně, pochopi-
telně i fotografických, z představení na
jevišti i ze zákulisí. A také z šaten, kde
se scházela velmi zajímavá společnost,
tehdy nejznámějších osobností, hlavně
uměleckého života. Třeba Jan Werich.
Nebyl už tak, řekněme bytelný, jak jsme
jej znávali, trpěl a snažil se žít se svý-
mi chorobami, navíc byl na něho v té
době pořádán hon, jakože na „bohaté-
ho muže“, z čeho si rád dělal legrácky,
ale bylo to pro něho jistě trapné a ubo-
hé. V té naší celkové bídě měl jen o kap-
ku víc. Muselo mu být stydno, že ten,
kdo pomáhal spravedlivějšímu a lid-
štějšímu pohledu na svět, byl najednou
téměř lovnou zvěří pro ty, kteří už dáv-
no tento ideál pohřbili. Ten, z nejmoud-
řejších klaunů, se nakonec musel smát
sám sobě. Ostatně, moudrost není dob-
rým darem pro život... Je to těžký a hoř-
ký úděl, balvan, který se ztěžka obchází.

Je vůbec zvláštní, že na stáří člověk
pohřbívá své ideály - vždycky se nám
zdá, že vše jde k horšímu, ale je to asi
přirozené, že není vše tak, jak bychom
si přáli, nebo to chtěli. Ostatně, některé
představy jsou až hrůzné. Snad je dob-
ré, že je spláchnou legendární potopy.

Žijeme na zemi - tj. hlíně, kterou se
snažíme překrývat betonem, abychom
ji neviděli a když už, tak pěkně z chod-
níku. Bývá totiž blátivá a mazlavá a fuj,

nanosili bychom si ji do bytu. Trávu
chceme přistřiženou, povětří bez ha-
věti a pak se divíme, že nezpívají ptáci.
Nemají co jíst. Jsme asi divní - to co je
přirozeně krásné, snažíme se vtěsnat
do svých, většinou povrchně módních
představ. Navíc, je nás už příliš mnoho.

Zajímavou lidskou osobností byl i Ji-
ří Trnka. Jeho loutkové filmy byly moud-
ré a lidské. Ve své době nejlepší. Po-
ložil základní kámen pro dobré jméno
české loutkové tvorby. Snad se dá i říci,
že umělecké dílo byl také on sám. Měl
širokou tvář, připomínal Jiřího z Podě-
brad, jak jej nakreslil Mikoláš Aleš.
Prostě lidský monument. A sympatický.
Přátelský.

Pan Filipovský. I když mnohem star-
ší, byl kamarádský nekonvenční, nena-
myšlený, lidsky přirozený.

Malásek a Bažant. Pan Malásek,
spíš oblý, s mírnou tváří, jehož melo-
die dojmou a rozteskní určitě i ty, co
se dnes teprve rodí. Pan Bažant, vyšší,
korektní, slušný - byli s Maláskem zvlášt-
ní dvojice - rozdílná, (výškově) přes to
je vidím i teg stále pospolu. I když to
už není možné. Pokud jdu po Národní
třídě, vidím je oba, určitě zvednou klo-
bouky, přestože stojím na protějším
chodníku. Dva muzikanti, jejichž sklad-
by byly stejně úsměvné, jako oni.

Ještě teg vidím mladého Miloše For-
mana, jak sedí v šatně hereček, poho-
dlně, spíš jako doma - ani se moc ne-
bavil - jen se díval - prostě nedělal se

zajímavým. A byl hezký. Mladý proti těm,
o kterých se zmiňuji před ním. Dnes je
mu tolik, kolik bylo tehdy jim. Petr a Ma-
těj ještě nebyli na světě, dokonce cho-
dil tehdy s úplně jinou slečnou. Až o dva
roky později jsme z Německa převáže-
li v autobuse kočár o něco lepší, než
byly ty vyráběné a k dostání u nás, ta-
ké méně praktické a méně atraktivní.
A přece nebyl k ničemu. Narodila se
dvojčata. Petr a Matěj. V šestnácti ke
mně chodili na modelování. Dva nej-
slušnější kluci, co znám a které jsem
zaboha od sebe těžko rozeznávala. Za-
jímaví a plni představ o své budouc-
nosti. Dnes jim je víc, než tehdy jejich
otci. Mladíkovi čekajícímu v šatně, kte-
rý teprve uskuteční film Konkurz, Čer-
ného Petra, Hoří, má panenko a pak
řadu těch dalších a světově výjimečně
úspěšných. Některé vyznamenané Os-
karem.

Těch hostů bylo mnoho, mnozí čas-
tí, jiní jen jednou prolétli jak létavice.
Básníci, spisovatelé, kritici, zpěváci, mu-
zikanti. Včetně Luise Armstronga.

Ten čas je neuvěřitelný. Jak rychle
utíká. A čím jsme starší, jsou snad i dny
kratší a tak neúprosné.

Ale něco je na stáří přece jen úžas-
né. Je to, jako když stojíme na kopci a vi-
díme hodně do daleka. Ale ne do ne-
známých míst. Máme je hezky, pěšky
prochozené.

A je to už tak dávno.
M. A.
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Tohle divadlo mělo vše, co má di-
vadlo mít. Foayé s pokladnou, posléze
i divadelní bufet. Větší šatny. Velké vý-
lohy na propagování jednotlivých her
rozměrnými fotkami se záběry od teh-
dy slavných fotografů... Za hledištěm
byla dokonce hala, kudy se přicházelo
k sedadlům a která sloužila o přestáv-
kách ke korzování.

Po rozkoukání se přišlo na to, že
by se tu měly pořádat výstavy. Umělců
bylo dost dokonce v divadle i mezi ex-
terními spolupracovníky, také renomo-
vaných fotografů z řad příznivců diva-
dla. Byla to práce navíc, především pro
mne, ale přiznám se, že mne těšila.
Prázdných zdí tu bylo poměrně dost,
včetně té při schodišti.

A upoutávka k jednotlivým výsta-
vám mohla mít své místo právě na por-
tálu nad schodištěm, kudy se scházelo
do hlediště.

S Oskarem, technickým vedoucím
provozu, jinak všeumělem ve svém obo-
ru, a tudíž v divadle zvláště nepostra-
datelným, jsme museli vymyslet zavě-
šovací systém, aby se nepoškodily stěny.
Dalším problémem byly také úchytky
na zdvojená skla, mezi která se vklá-
daly kresby, případně fotografie a pla-
káty. A první výstava se mohla usku-
tečnit.

Patřila, komu také jinému, než na-
šim šéfům, Jiřímu Suchému a Jiřímu
Šlitrovi.

Jiří Suchý kreslil své kresby, jiskřící
neotřelým vtipem, perem, někde do-
plňované silnou kresbou štětcem. Ně-
kdo by se mohl optat, čím také jiným?

Omyl! Kreslit se dá tužkou, dřív-
kem, uhlem, záleží na autorovi a pan
Suchý kreslil, aspoň tehdy téměř vý-
hradně, perem, a to se záměrem zachy-
tit vtipnou scénu, kde většinou nechybě-
la slečna a kterou mnohdy doplňoval
komentářem. Kdyby nebylo jeho na-
prostého utonutí a propadnutí diva-
dlu, byl by asi známým glosátorem sou-
časného života a setkávali bychom se
s ním i na stránkách novin.

Jiří Šlitr byl velmi pohotový kreslíř
(a je až neuvěřitelné, že byl v podstatě
amatérem), o kterém by si každý mohl
myslet, že se kresbou zabývá každo-
denně a že se jí i živí. Je sice pravda,
že se zhlédl ve výtvarné formě americ-
kého kreslíře Steinberga, tehdy velmi
otiskovaného a ceněného. Byla to pro
něho jen výchozí možnost. K zachyce-
ní života ve sféře divadla, hudebníků
a cestopisných námětů. A vytvářel je
s profesionálním přednesem. Je s po-
divem, že s nadáním vyjadřovat se umě-
leckými formami, jak výtvarnými, tak
hudebními a hereckými, a to zcela pro-
fesionálně, že šel studovat na právnic-
kou fakultu a práva tam také řádně
ukončil. Byl vlastníkem mnoha nadání,
ale zároveň také odpovědnosti dokon-
čit, co si předsevzal. Dalo by se říci,
šlastný to člověk!

Instalovala jsem také výstavu Ri-
chardu Fremundovi, našemu rychlo-
kreslíři ze hry „Šest žen...“. Byla to krás-
ná výstava olejových pláten krajin, ve
kterých nezapřel svou lásku k fran-
couzským mistrům, především k malí-
ři Dufymu. U portrétů naší krásné Evy
z propagačního oddělení, do které byl
zamilovaný - (a moc), se odkláněl více
k formě tehdy klasického období Pi-
cassa. Škoda, že je dnes tak nekultur-
ní doba, kdy tyto práce nejsou nikde
k vidění. Jako by se zapomnělo, že ved-
le malířů, navazujících na abstraktní

umění, na mini art, opart, prostě epi-
gonů všech možných světových tren-
dů. Byli i lidé, které nelze tak lehce se-
strčit do přihrádek, ale kteří stáli jako
umělci stejně vysoko a navíc s osobi-
tou výpovědí o své době, svých citech
a formě.

K výstavám patřily také vernisáže
s promluvami o díle, víno a slavnostní
nálada.

Ta byla i na vernisáži k výstavě mé-
ho muže a mé, ke které nás pan Suchý
vyzval a kterou také slovně uváděl. A by-
ly tu doslova davy. Pochopitelně, při

vernisáži mohli vidět a slyšet Jiřího Su-
chého i bez lístků, které byly v té době
stejně vzácné jako pomeranče, a ještě
navíc bez beznadějné fronty.

A tak jsme v ten podvečer stáli s čí-
ší v ruce, pan Suchý u mikrofonu pro-
nášel svou vtipnou řeč, vřele přátelskou,
tak, jak to umí jen on. A jak začal chvá-
lit práci mého chotě, ten se k němu vrhl,
vzal jej za ramena a řekl: „Nechme už
těch řečí a chvály, al se podívají sami.
Vykašleme se na obřadnosti a pojg-
me si povídat.“ Pan Suchý se jen ob-
rátil, rozhodil ruce a prohodil: „Tak já
se s tím píšu celý den a von to nechce
ani slyšet!“

Byly chvíle, kdy bych svého chotě
s chutí zabila.

A nejvíc lituji, že jsem si jeho pro-
jev nepřepsala - bylo by zajímavé jej
dnes číst. Opravdu, dodnes nevím, co
bylo psáno na dalším listu! Prý celý
proslov četl v rozhlase, ten jsme zas ne-
slyšeli. Tehdy současné a neuvěřitelné
vynálezy xeroxů, přehrávačů, počítačů

Děkujeme všem přátelům a známým
za slova útěchy, květinové dary

a službám pana Netíka
za vypravení pohřbu

při posledním rozloučení

Františkem LOUDOU.

Manželka, dcery a syn s rodinami.

8. dubna uplynul rok,
co nás opustila

naše milovaná maminka a babička,
paní

Růžena MALINOVÁ.

S láskou vzpomíná celá rodina.

Dne 13. 4. 2007 uplynulo již 20 let
od úmrtí

pana

Františka HALTUFA
z Chlumce n. C.

a

dne 24. 7. 2007 uplyne již 16 let
od úmrtí

paní

Marie HALTUFOVÉ
z Chlumce n. C.

Za tichou vzpomínku děkujeme všem, kteří je znali.

S láskou vzpomínají děti s rodinami.

s panem

SEZONA ALFA
NA LEPŠÍ SE SNADNO UVYKÁ...

Zuzana Stivínová na pohledu z Paříže

Kresba V. Adamec
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CHLUMECKÉ LISTY & Periodikum - 12x ročně & Číslo 4, vydáno 26. dubna 2007 & Náklad 1050 ks & Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 & Místo vydání - Chlumec nad Cidlinou &
Řídí redakční rada & Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady & Příspěvky nejsou honorovány a nevracejí se & Příspěvky zasílejte psané na
stroji ob řádek nebo v digitální formě (na disketě) na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec nad Cidlinou, te-
lefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz & Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat
s názorem redakce a vydavatele & Foto na první straně obálky Ant. Fibigr & Uzávěrka příštího čísla 3. 5. 2007

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.
Natálie Rašínová
Pavel Česák

František Bendák
Eva Bendáková

Šimon Beneš

Odešli z našich řad
Karel Tuček 81 let
Věra Matějková 59 let
František Louda 76 let
Danuška Kloubcová 80 let
Ladislav Mrňák 87 let

Anna Špičková 94 let
Josef Škrha 75 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Výročí narození - květen 2007
80 let

Pan Miroslav Suchochleb nar. 7. 5. 1927  
Švermova 366, Chlumec nad Cidlinou

Paní Marie Hnízdová nar. 13. 5. 1927  
Zimova 650, Chlumec nad Cidlinou  

Pan Vladimír Holoubek nar. 21. 5. 1927
Kozelkova 382, Chlumec nad Cidlinou

91 let 

Paní Marie Ralvová nar. 31. 5. 1916
Palackého 165, Chlumec nad Cidlinou 

95 let 

Paní Milada Mazánková nar. 31. 5. 1912
Palackého 165, Chlumec nad Cidlinou

Všem oslavencům srdečně blahopřejeme.
Za sociální oddělení: Mgr. Zdena Valentová

Sňatky uzavřené v obřadní síni MěÚ
9. 3. 2007

Ondřej Westfál + Lucie Ivančíková

23. 3. 2007

Tomáš Kolařík + Eva Procházková

24. 3. 2007

�udovít Borovka + Veronika Drabíková

7. 4. 2007

Jiří Kelnar + Vladimíra Plzáková

Lukáš Volejník + Soňa Volejníková

Miloslav Kroupa + Jindřiška Vondrášková

Sňatek uzavřený na zámku Karlova Koruna
31. 3. 2007

František Bílek + Eva Kubešová

Zlatou svatbu oslavili v obřadní síni MěÚ
17. 3. 2007

pan Zdeněk Bažant a paní Hanička Bažantová Za matriku I. Uchytilová

Inzerce
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